
1

Wybrana  bibliografia
polskiego  piœmiennictwa  turystycznego

(2000–2008)

Zbigniew  D³ugosz

Krakowska  Akademia  im.  Andrzeja  Frycza  Modrzewskiego
2009



2

Rada Wydawnicza Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego:
Klemens Budzowski, Maria Kapiszewska, Zbigniew Maciąg, Jacek M. Majchrowski

Recenzja: dr hab. Roman Malarz

Korekta: zespół

Indeks: Oleg Aleksejczuk

Copyright© by Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego
Kraków 2009

ISBN 978-83-7571-050-2

Żadna część tej publikacji nie może być powielana ani magazynowana
w sposób umożliwiający ponowne wykorzystanie, ani też rozpowszechniana
w jakiejkolwiek formie za pomocą środków elektronicznych, mechanicznych,
kopiujących, nagrywających i innych, bez uprzedniej pisemnej zgody właściciela
praw autorskich

Na zlecenie:
Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego
www.ka.edu.pl

Wydawca:
Krakowskie Towarzystwo Edukacyjne sp. z o.o. –  Oficyna Wydawnicza AFM,
Kraków 2009

Sprzedaż prowadzi:
Księgarnia Krakowskiego Towarzystwa Edukacyjnego sp. z o.o.
Kampus Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego
ul. Gustawa Herlinga-Grudzińskiego 1
30-705 Kraków
tel./faks: (012) 252 45 93
e-mail: ksiegarnia@kte.pl

Projekt okładki i skład: Oleg Aleksejczuk

Druk i oprawa: Eikon Plus



3

Wprowadzenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Wykaz skrótów nazw wy¿szych uczelni powo³ywanych
w bibliografii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zestawienie  bibliografii  turystycznej
A .  Z a g a d n i e n i a  o g ó l n e
1. S³owniki. Leksykony. Podrêczniki ogólnotematyczne

i materia³y dydaktyczne. Opracowania teoretyczne
i metodologiczne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Historia turystyki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. Ekonomia, gospodarka, organizacja, marketing

i zarz¹dzanie w turystyce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. Prawo i ubezpieczenia w turystyce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. Geografia turyzmu. Region turystyczny. Turystyka

w przestrzeni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. Us³ugi w turystyce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. Informatyka w turystyce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. Ekoturystyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. Problematyka spo³eczna w turystyce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B .  Z a g a d n i e n i a  b r a n ¿ o w e
1. Rekreacja. Turystyka zdrowotna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. Turystyka kwalifikowana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. Turystyka wiejska. Agroturystyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. Turystyka kulturowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. Krajoznawstwo. Przewodnictwo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. Turystyka edukacyjna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. Inne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Indeks autorów . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Spis  treœci

5

9

11
18

19
28

30
33
39
39
41

45
47
49
51
53
54
54

55



4



5

Wprowadzenie

Dynamiczny, masowy rozwój turystyki obserwowany od po³o-
wy w XX w., a warunkowany splotem szeregu czynników spo-
³ecznych, ekonomicznych i politycznych sprawi³, ¿e zaintere-
sowanie tym sektorem us³ug objê³o wiele dyscyplin naukowych,
poczynaj¹c od nauk matematyczno-przyrodniczych po ca³y wa-
chlarz dyscyplin humanistycznych. Efektem tego jest powiêk-
szaj¹cy siê z roku na rok dorobek piœmienniczy w tym zakre-
sie. Opracowania maj¹ zró¿nicowany charakter i obejmuj¹
z jednej strony problematykê ogóln¹ (teoretyczn¹, metodolo-
giczn¹) pod k¹tem konkretnych dyscyplin naukowych, a z dru-
giej – zagadnienia poznawcze ujête w formie monografii, arty-
ku³ów, wydawnictw encyklopedycznych, s³owników, leksyko-
nów, a¿ po ró¿nego typu przewodniki.

Zakres poruszanych w powy¿szych publikacjach kwestii co-
raz bardziej siê poszerza. W opracowaniach o profilu ekono-
micznym dominuje problematyka zagospodarowania i rynku tu-
rystycznego, organizacji i zarz¹dzania, finansów, marketingu
oraz produktu turystycznego i informatyki w turystyce. W opra-
cowaniach geograficznych g³ówny kierunek wyznacza problema-
tyka odnosz¹ca siê do relacji turystyka a œrodowisko geograficz-
ne, zagadnieñ walorów przyrodniczych czy pozaprzyrodniczych,
szerokiego spektrum przestrzennego w odniesieniu zarówno
do ró¿nego typu przemieszczeñ, jak i samego krajoznawstwa.



6

Coraz wiêcej miejsca zajmuj¹ opracowania z zakresu proble-
matyki spo³ecznej, socjologicznej, etycznej czy psychologicz-
nej. Tak¿e nauki medyczne wieloaspektowo podchodz¹ do za-
gadnieñ szeroko pojêtej turystyki, wchodz¹c m.in. w sfery ju¿
wczeœniej zagospodarowane w naukach ekologicznych. Hote-
larstwo, ¿ywienie i inne aspekty ¿ycia zwi¹zane z turystyk¹, to
tak¿e zagadnienia pozostaj¹ce w nurcie problematyki badaw-
czej. Równie¿ nauki prawnicze maj¹ swój udzia³ w tej materii.
Widaæ zatem, ¿e zakres dokonañ naukowo-poznawczych po-
szczególnych dziedzin wiedzy jest ogromny. Ju¿ pobie¿ny ogl¹d
bibliografii przedmiotu daje ogólne wyobra¿enie w tej mate-
rii. Opracowywana systematycznie bibliografia turystyczna do
1990 r. nie doczeka³a siê jak dot¹d kontynuacji. Pewnym, ale
bardzo pobie¿nym uzupe³nieniem w tym zakresie jest publika-
cja Lachura z 2000 r.

Dlatego celem niniejszego opracowania by³o zestawienie bi-
bliografii za lata 2000–2008, z uwzglêdnieniem ewentualnych
wznowieñ wczeœniejszych publikacji. Dokonanie tego przedsiê-
wziêcia by³o o tyle trudne, ¿e piœmiennictwo z tego zakresu
jest rozproszone w wielu centralnych i regionalnych wydaw-
nictwach, ponadto zamieszczane w zeszytach czy studiach na-
ukowych prowadzonych przez publiczne i niepubliczne placówki
naukowo-dydaktyczne, oœwiaty i nauki, a tak¿e resortowe in-
stytuty, oraz wydawane przez mniej lub bardziej profesjonalne
agencje i wydawnictwa nie tylko turystyczne. Z tego m.in. te¿
powodu w zestawieniu starano siê uwzglêdniæ najwa¿niejsze
opracowania o charakterze ogólnym – zwartym, monograficz-
nym. Nie zosta³y zatem zamieszczone liczne opracowania przy-
czynkarskie, artyku³y, notatki naukowe publikowane na ³amach
ró¿nych czasopism oraz referaty prezentowane na konferen-
cjach, a upowszechnione w nieprofilowanych wydawnictwach
pokonferencyjnych, które nie by³y firmowane przez redaktora
lub zespó³ redakcyjny. Ze wzglêdu na bogactwo piœmiennictwa



7

turystycznego pominiêto w zestawieniu opracowania obcojê-
zyczne oraz o charakterze regionalnym odnosz¹ce siê do
wybranych obiektów, miejsc, obszarów, regionów czy krajów
(wyj¹tek stanowi¹ opracowania z zakresu historii turystyki
w Polsce). Jest ich wielokrotnie wiêcej i im powinno byæ po-
œwiêcone oddzielne opracowanie.

W celu operatywniejszego pos³ugiwania siê bibliografi¹, ze-
stawiono j¹ w blokach tematycznych. St¹d ze wzglêdu na za-
kres tematyczny i z³o¿onoœæ problematyki niektóre opracowa-
nia znalaz³y siê w dwóch, a nawet w trzech blokach.

Zagadnienia ogólne: S³owniki. Leksykony. Podrêczniki
ogólnotematyczne i materia³y dydaktyczne. Opracowania teo-
retyczne i metodologiczne; Historia turystyki; Ekonomia, go-
spodarka, organizacja, marketing i zarz¹dzanie w turystyce;
Prawo i ubezpieczenia w turystyce; Geografia turyzmu. Region
turystyczny. Turystyka w przestrzeni; Us³ugi w turystyce; In-
formatyka w turystyce; Ekoturystyka; Problematyka spo³ecz-
na w turystyce.

Zagadnienia bran¿owe: Rekreacja. Turystyka zdrowotna;
Turystyka kwalifikowana; Turystyka wiejska. Agroturystyka;
Turystyka kulturowa; Krajoznawstwo. Przewodnictwo; Tury-
styka edukacyjna; Inne.

Zbigniew D³ugosz



8



9

Wykaz skrótów nazw
wy¿szych uczelni powo³ywanych

w bibliografii

Uniwersytety: (UB) – Bia³ystok, (UJ) – Kraków, (UMCS) –
Lublin, (U£) – £ódŸ, (UAM) – Poznañ, (URz) – Rzeszów,
(USz) – Szczecin, (UŒ) – Œl¹ski, (UW-M) – Warmiñsko-Ma-
zurski w Olsztynie, (UW) – Warszawa, (UWr) – Wroc³aw.

Akademie: (AE) Akademia Ekonomiczna; (AH) Akademia
Humanistyczna; (AM) Akademia Morska; (AP) Akademia
Pedagogiczna – Kraków, (AP) Akademia Podlaska – Siedlce;
(AP) Akademia Pomorska – S³upsk; (AR) Akademia Rolni-
cza; (AWF) Akademia Wychowania Fizycznego; (AWFiS)
Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu; (AŒ) Akademia
Œwiêtokrzyska.

Politechniki: (PB) Bia³ostocka, (PCz) Czêstochowska, (PK)
Koszaliñska, (PO) Opolska.

Wy¿sze Szko³y: (ESHTiP) Europejska Szko³a Hotelarstwa, Tu-
rystyki i Przedsiêbiorczoœci; (GWSH) Górnoœl¹ska Wy¿sza
Szko³a Handlowa; (GWSH-M) GnieŸnieñska Wy¿sza Szko³a
Humanistyczno-Mened¿erska „Milenium”; (MWSH-P) Ma-
zowiecka Wy¿sza Szko³a Humanistyczno-Pedagogiczna;
(PWSZ) Pañstwowa Wy¿sza Szko³a Zawodowa; (SGGW)
Szko³a G³ówna Gospodarstwa Wiejskiego; (SGH = SGPiS)



10

Szko³a G³ówna Handlowa = Szko³a G³ówna Planowania i Sta-
tystyki; (WPSTiH) Wy¿sza Pañstwowa Szko³a Turystyki
i Hotelarstwa; (WSE) Wy¿sza Szko³a Ekonomiczna; (WSFiZ)
Wy¿sza Szko³a Finansów i Zarz¹dzania; (WSG) Wy¿sza Szko-
³a Gospodarcza; (WSHGiT) Wy¿sza Szko³a Hotelarstwa, Ga-
stronomii i Turystyki; (WSHiG) Wy¿sza Szko³a Hotelarstwa
i Gastronomii; (WSHiP) Wy¿sza Szko³a Handlu i Prawa;
(WSHiT) Wy¿sza Szko³a Hotelarstwa i Turystyki; (WSH-P)
Wy¿sza Szko³a Humanistyczno-Przyrodnicza; (WSIiZ) Wy-
¿sza Szko³a Informatyki i Zarz¹dzania; (WSKFiT) Wy¿sza
Szko³a Kultury Fizycznej i Turystyki; (WSM) Wy¿sza Szko-
³a Menad¿erska; (WSO) Wy¿sza Szko³a Oficerska; (WSOTiH)
Wy¿sza Szko³a Organizacji Turystyki i Hotelarstwa; (WSP)
Wy¿sza Szko³a Pedagogiczna; (WSS-P) Wy¿sza Szko³a Spo-
³eczno-Przyrodnicza; (WST[i]H) Wy¿sza Szko³a Turystyki
[i] Hotelarstwa; (WSTiE) Wy¿sza Szko³a Turystyki i Ekolo-
gii; (WSTiH) Wy¿sza Szko³a Turystyki i Hotelarstwa; (WSW-
FiT) Wychowania Fizycznego i Turystyki; (WSZ) Wy¿sza
Szko³a Zawodowa; (WSZGRiT) Wy¿sza Szko³a Zarz¹dzania
Gospodark¹ Regionaln¹ i Turystyk¹; (WSZiA) Wy¿sza Szko³a
Zarz¹dzania i Administracji; (WSZiB) Wy¿sza Szko³a Zarz¹-
dzania i Biznesu; (WWSTiZ) Wielkopolska Wy¿sza Szko³a
Turystyki i Zarz¹dzania; (WZSB) Wy¿sza Zachodniopomor-
ska Szko³a Biznesu.



11

Zestawienie  bibliografii  turystycznej

A.  Zagadnienia  ogólne

1. S³owniki.  Leksykony.  Podrêczniki  ogólnotematyczne  i  materia³y
dydaktyczne.  Zagadnienia  teoretyczne  i  metodologiczne

Alejziak W., 2000, Metodologia programowania rozwoju turystyki na
szczeblu lokalnym i regionalnym, Gdañsk.

Alejziak W., 2000 (1992), Turystyka w obliczu wyzwañ XXI wieku,
Wyd. Albus, Kraków.

Alejziak W., Marciniec T., 2003, Miêdzynarodowe organizacje tury-
styczne, FHU Albis, Kraków.

Babicz-Zieliñska E., Nazarewicz R., Rybowska A., 2003, ¯ywienie
i us³ugi ¿ywieniowe w turystyce: przewodnik do æwiczeñ, AM, Gdy-
nia.

Bartoszewicz W., Borne-Janula H., Buczak T., Skalska T., Soca³a
J., 2003, Metodologia badañ i badanie pilota¿owe turystyki bizne-
sowej, IT, Warszawa.

Bartoszewicz W., Buczak T., Skalska T., 2001, Metodologia badañ
statystycznych turystyki w Europie i na œwiecie. Aktualny tan i kie-
runki doskonalenia, IT, Warszawa.

Biczysko W., Tauber R.D., 2003, Zarz¹dzanie finansami w hotelar-
stwie, gastronomii i turystyce: wybrane zagadnienia w teorii i prak-
tyce: materia³y pomocnicze do wyk³adów i æwiczeñ, WSHiG, Poznañ.



12

Biliñski J., Przydzia³ M. (red.), 2004, Nowe tendencje w turystyce
i rekreacji, WSIiZ, Rzeszów.

Borkowski S., Wszendyby³ E., 2007, Jakoœæ i efektywnoœæ us³ug hote-
larskich, PWN, Warszawa.

Borne-Janula H., Doliñski A., 2000 (1998), Organizacja turystyki,
WSiP, Warszawa.

Bosiacki S. (red.), 2000, Gospodarka turystyczna u progu XXI wie-
ku, AWF, Poznañ.

Bosiacki S., 2002, Gospodarka turystyczna w XXI wieku – stan obec-
ny i perspektywy rozwoju, AWF, Poznañ.

Bosiacki S., Œniadek J. (red.), 2004, Metodyka i technika obs³ugi
ruchu turystycznego, AWF, Poznañ.

Bosiacki S., Grell J. (red.), 2004, Gospodarka turystyczna w XXI
wieku – szanse i bariery rozwoju w warunkach integracji miêdzy-
narodowej, AWF, Poznañ.

Cabaj W., Kruczek Z., 2007, Podstawy geografii turystycznej, Wyd.
Proksenia, Kraków.

Chudoba T., 2008, Marketing w turystyce, Wyd. CeDeWu, Warszawa.
Chudoba T., 2000, Teoretyczne podstawy zarz¹dzania turystyk¹, WSE,

Nisko.
Chudoba T., 2008, Teoria i metodyka turystyki, Wyd. Difin, War-

szawa.
Chudoba T., 2008, Teoria turystyki a zarz¹dzanie turystyk¹, Wyd.

Difin, Warszawa.
Collin P. H., 2000, S³ownik hotelarstwa i turystyki, Wyd. Wilga,

Warszawa.
Czerwiñski J., 2006, Turystyka – wybrane zagadnienia, PWSZ, Wa³-

brzych.
D¹browski A. (red.), 2006, Zarys teorii rekreacji ruchowej, War-

szawa.
Drzewiecki M., 2001, Podstawy agrotorystyki, Oœrodek Postêpu Or-

ganizacyjnego, Bydgoszcz.
Ïurièek M., Obodyñski K., 2006, Syntetyczne podstawy rekreacji

i turystyki, URz, Rzeszów.
Dutkowski M. (red.), 2008, Problemy turystyki i rekreacji, t. 1, Wyd.

In Plus, Szczecin.



13

Dziedzic E., Sanczewicz-Kliœ A., 2008, S³ownik turystyki i hotelar-
stwa angielsko-polski i polsko-angielski, Wyd. Poltext, Warszawa.

Gaworecki W., 2002, Przewodnik do studiowania przedmiotu kierun-
kowego. Turystyka krajowa i miêdzynarodowa dla studentów Wy-
¿szej Szko³y Turystyki i Hotelarstwa w Gdañsku, WSTiH, Gdañsk.

Gaworecki W., 2007, Turystyka, PWE, Warszawa.
Gnedziejko M., Schulz F., 2005, Niemiecko-polski s³ownik tematycz-

ny. Hotelarstwo, gastronomia, turystyka, Wyd. M.I.K, Warszawa.
Go³embski G. (red.), 2003, Kierunki rozwoju badañ naukowych

w turystyce, PWN, Warszawa.
Go³embski G. (red.), 2006 (2002), Kompendium wiedzy o turystyce,

PWN, Warszawa.
Go³embski G. (red.), 2002, Metody stymulowania rozwoju turystyki

w ujêciu przestrzennym, AE, Poznañ.
Go³embski G. (red.), 2008, Nowe trendy rozwoju turystyki, PWSZ,

Sulechów.
Go³embski G. (red.), 2007, Vademecum pilota grup turystycznych:

materia³y do æwiczeñ z pytaniami egzaminacyjnymi, AE, Poznañ.
Gracz J., Sankowski T., 2001, Psychologia w turystyce i rekreacji,

AWF, Poznañ.
Gracz J., Sankowski T., Walczak M., 2003, Przewodnik do æwiczeñ

z psychologii w rekreacji i turystyce. Dla studiuj¹cych rekreacjê
i turystykê, AWF, Poznañ.

Jagielscy M. i M., 2001, Prawo w turystyce: zbiór podstawowych prze-
pisów, GWSH, Katowice.

Jarosz E., 2002, Vademecum pilota¿u wycieczek i obs³ugi turystycznej,
Pracownia Psychoprofilaktyki, Katowice.

Jaworski Z., 2008, Studia turystyki i rekreacji w Polsce, WSE, War-
szawa.

Jedliñska M., Obodyñski D., 2000, S³ownik turystyki i hotelarstwa
polsko-niemiecki niemiecko-polski, Wyd. Poltext, Warszawa.

Kaczmarek J., Stasiak A., W³odarczyk B., 2002, Produkt turystyczny
albo jak organizowaæ poznanie œwiata – podrêcznik, U£, £ódŸ.

Kaczmarek J., Stasiak A., W³odarczyk B., 2002, Produkt turystyczny
albo jak organizowaæ poznanie œwiata – æwiczenia, U£, £ódŸ.



14

Kie³basiewicz-Drozdowska I. (red.), 2000, Interdyscyplinarne zagad-
nienia aktywnoœci rekreacyjnej, sportowej i turystycznej koñca XX
wieku, WSO, Poznañ.

Kie³basiewicz-Drozdowska I., Siwiñski W., 2001, Teoria i metodyka
rekreacji – zagadnienia podstawowe, AWF Poznañ.

Klawender J. (red.), 2007, Wybrane zagadnienia z zakresu prowa-
dzenia wycieczek, AWF, Warszawa.

Kolasiñska W., 2005, Podstawy turystyki, WSHiT, Czêstochowa.
Kosiewicz J., Obodyñski K. (red.), 2006, Turystyka i rekreacja:

wymiary teoretyczne i praktyczne, URz., Rzeszów.
Kowalczyk A., 2001, Geografia hotelarstwa, U£, £ódŸ.
Kowalczyk A., 2001 (2000), Geografia turyzmu, PWN, Warszawa.
Kowalczyk J. (red.), 2004, Standardy jakoœci w turystyce: poradnik

wdra¿ania, Ministerstwo Gospodarki i Pracy; Departament Tu-
rystyki, Warszawa.

Kozierkiewicz R., 2007, S³ownik terminów hotelowo-turystycznych
(angielsko-polski, polsko-angielski), Warszawa.

Krawczak I., 2003, Zastosowania metod statystycznych w turystyce –
zagadnienia wybrane, WSTiH, Warszawa.

Krawczyk Z., 2007, O turystyce i rekreacji – studia i szkice, WSE,
Warszawa.

Kruczek Z. (red.), 2001, Kompendium pilota wycieczek, Wyd. Prok-
senia, Kraków.

Kruczek Z. (red.), 2008, Turystyka: testy i pytania, Wyd. Proksenia,
Kraków.

Kruczek Z., Sacha S. (red.), 2003, Testy i pytania dla kandydatów
na pilotów wycieczek: materia³y pomocnicze dla organizatorów,
wyk³adowców, Wyd. Proksenia, Kraków.

Krupa J., Biliñski J. (red.), 2006, Turystyka w badaniach nauko-
wych, WSIiZ, Rzeszów.

Kurek W. (red.), 2008 (2007), Turystyka, PWN, Warszawa.
Kurek W., Faracik R. (red.), 2007, Studia nad turystyk¹ – 2, IGiGP

UJ, Kraków.
Kurek W., Mika M. (red.), 2007, Studia nad turystyk¹ – 1 Tradycje,

stan obecny i perspektywy badawcze, IGiGP UJ, Kraków.



15

Kurek W., Pawlusiñski R. (red.), 2007, Studia nad turystyk¹ – 3,
IGiGP UJ, Kraków.

Lonc E. (red.), 2004, Turystyka, PWSZ, Wa³brzych.
£azarek R., 2004 (2001), Ekonomika turystyki, WSE, Warszawa.
£obo¿ewicz T., Bieñczyk G., 2001, Podstawy turystyki, WSE, War-

szawa.
Mazur E., 2000, Leksykon turystyki i krajoznawstwa, USz, Szczecin.
Mazurski K.R., 2006, Geneza i przemiany turystyki, WSZ, Wroc³aw.
Milewska M., W³odarczyk B., 2008, Hotelarstwo. Podstawowe wia-

domoœci, PWE, Warszawa.
Mitura E., Koniuszewska E., 2008, Hotelarstwo – organizacja i tech-

nika pracy. Podrêcznik, Wyd. Difin, Warszawa.
Mynarski W. (red.), 2005, Wybrane zagadnienia z turystyki i rekre-

acji, PO, Opole.
Na³êcka D., ¯bikowski J. (red.), 2001, Turystyka szans¹ rozwoju go-

spodarczego i spo³eczno-kulturowego kraju, PWSZ, Bia³a Podlaska.
Niemiec W. (red.), 2001, Problemy wspó³czesnej turystyki i rekreacji,

WSIiZ, Rzeszów.
Niemiec W., 2006, Wybrane problemy turystyki alternatywnej, PWSZ,

Nowy S¹cz.
Nowacki R., 2007, Stan i perspektywy rozwoju turystyki, PO, Opole.
Nowakowska A. (red.), 2001, Cele i treœci akademickiego kszta³cenia

w dziedzinie turystyki i rekreacji, Ministerstwo Gospodarki. De-
partament Turystyki i AWF, Kraków.

Nowakowska A., Przydzia³ M. (red.), 2006, Turystyka w badaniach
naukowych, WSIiZ, Rzeszów.

Nowakowski M., 2001, S³ownik terminów zwi¹zanych z turystyk¹
i hotelarstwem, WGSH, Katowice.

Ob³¹kowska-Galanciak I., Jegliñska B., 2002, Jêzyk rosyjski w tury-
styce, UW-M, Olsztyn.

Oparka S., Nowicka T., 2008, Hotelarstwo. Zbiór zadañ i testów.
Trening przed egzaminem pisemnym i praktycznym, Wyd. Maria,
Siedlce.

Oparka S., Nowicka T., 2003, Organizacja i technika pracy w hote-
larstwie. Skrypt praktycznej nauki zawodu, Polskie Zrzeszenie
Hoteli, Polanica Zdrój.



16

Oparka S., Nowicka T., 2008, Technik hotelarstwa. Organizacja pracy
w hotelarstwie. Skrypt do nauki zawodu, Wyd. Maria, Siedlce.

Oparka S., Nowicka T., 2006, Zeszyt do zajêæ praktycznych. Organi-
zacja i technika pracy w hotelarstwie, Wyd. Maria, Siedlce.

Panasiuk A. (red.), 2008 (2006, 2007), Ekonomika turystyki, PWN,
Warszawa.

Panasiuk A. (red.), 2008, Gospodarka turystyczna, PWN, Warszawa.
Panasiuk A. (red.), 2001, Turystyka – zarys wyk³adu, USz, Szczecin.
Pawlikowska B., 2007, Poradnik globtrotera czyli blondynka w pod-

ró¿y, Wyd. G+J RBA Warszawa.
Pociecha M., 2002, Metody statystyczne w zarz¹dzaniu turystyk¹, Wyd.

Albus, Kraków.
Raszka B. (red.), 2006, Gospodarka turystyczna w XXI wieku – glo-

balne wyzwania i zagro¿enia, AWF, Poznañ.
Riley D., 2000, Terminologia – hotelarstwo i turystyka, t³um. Œpie-

wak G., Wyd. Wilga, Warszawa.
Ró¿ycki P., 2006, Zarys wiedzy o turystyce, Wyd. Proksenia, Kraków.
Sadowski A. (red.), 2006, Integracja europejska – szanse i zagro¿e-

nia dla rozwoju turystyki, Fundacja Promocji Rozwoju Podlasia,
Bia³ystok.

Sadowski A. (red.), 2003, Turystyka. Wybrane problemy rozwoju,
FpiRP, Bia³ystok.

Siwiñski W., 2001, Rekreacja i turystyka: wspó³czesne dylematy, za-
dania i perspektywy, Polskie Stowarzyszenie Naukowe Animacji
Rekreacji i Turystyki, Poznañ.

Siwiñski W., Tauber R.D., 2006, Metodologia badañ naukowych –
zarys problematyki na u¿ytek szkó³ o kierunku turystyka i rekre-
acja, WSHiG, Poznañ.

Siwiñski W., Tauber R.D., 2008, Leksykon turystyki i rekreacji: pol-
sko-angielski na u¿ytek szkó³ wy¿szych o kierunku turystyka i rekre-
acja, WSHiG, Poznañ.

S³aby T., 2008, Metody iloœciowe w turystyce, WSHGiT, Warszawa.
S³aby T., 2003, Statystyka turystyki, WSHGiT, Warszawa.
Stasiak A., Wiluœ R., 2007, Pilota¿ wycieczek turystycznych. Testy

i pytania egzaminacyjne, WSTiH, £ódŸ.



17

Steblik-WlaŸlak B., Cymañska-Garbowska B., 2008, Us³ugi turystycz-
ne czêœæ 1, Wyd. REA, Warszawa.

Szczepanik R., 2005, Budowanie zespo³u: organizacja szkoleñ outdo-
or i wypraw incentive: poradnik dla mened¿era personalnego, Wyd.
Helion, Gliwice.

Szubert-Zarzeczny U., 2002, Ekonomiczne podstawy turystyki, AR,
Wroc³aw.

Szwichtenberg A. (red.), 2000, Podstawy turystyki, PK, Koszalin.
Œliwa J., Hajduk-Pop³awska K., 2004, Podstawy zarz¹dzania: pod-

rêcznik dla studentów wy¿szych szkó³ turystycznych, WSOTiH,
Warszawa.

Tañska-Hus B., Buslik M., 2005, Podstawy prawa w turystyce i hote-
larstwie, AR, Wroc³aw.

Tauber R.D., Hasik J.M., Skrzypczak K., 2000, ¯ywienie w turysty-
ce i sporcie – podrêcznik dla studentów, WSHiG, Poznañ.

Toczek-Werner S. (red.), 2007, Podstawy rekreacji i turystyki, AWF,
Wroc³aw.

Urry J., 2007, Spojrzenie turysty, PWN, Warszawa.
Wagner W., 2002, Podstawy metod statystycznych w turystyce i rekre-

acji, t. 1, AWF, Poznañ.
Wajdzik M., Kruczek Z., 2006, Metodyka i technika pracy pilota –

rezydenta, Wyd. Proksenia, Kraków.
Weso³owski P., 2007, Podstawy praktycznej edycji tekstu: materia³y

pomocnicze dla kierunku turystyka i rekreacja, WSHiG, Poznañ.
Wierba W., Zygmañska B., 2005, Wademekum turysty, Wyd. Pascal,

Bielsko-Bia³a.
Winiarski R. (red.), 2003, Nauki o turystyce, cz. 1, AWF, Kraków.
Winiarski R. (red.), 2004, Nauki o turystyce, cz. 2, AWF, Kraków.
Winiarski R., Alejziak W. (red.), 2005, Turystyka w badaniach na-

ukowych AWF i WSIiZ, Kraków–Rzeszów.
Wojtasik L., Tauber R.D., 2007, Nowoczesna turystyka i rekreacja,

WSHiG, Poznañ.
Wyrzykowski J., Klementowski K. (red.), 2004, Wspó³czesne tenden-

cje w turystyce i rekreacji, AWF, Wroc³aw.
Zbiorowe, 2004, Konsument na rynku turystycznym w warunkach

globalizacji, GWSH, Katowice.



18

Zbiorowe, 2005, Turystyka i rekreacja, AWF, Warszawa.
Zbiorowe, 2008, Turystyka i rekreacja, SGGW, Warszawa.
Zbiorowe, 2004, Turystyka miêdzynarodowa w procesie integracji

Europy, WSPiM, Chrzanów.

2. Historia  turystyki

Bajda-Go³êbiewska M., Ku¿elewski D. (red.), 2005, Wczoraj i dziœ
przewodnictwa turystycznego, Ko³o Przewodników przy Oddziale
PTTK, Bia³ystok.

B³¹dek Z., Tulibacki T., 2003, Dzieje krajowego hotelarstwa. Od za-
jazdu do wspó³czesnoœci, Wyd. Albus, Poznañ–Warszawa.

Dziegeæ E., Liszewski S., 2002, Rozwój badañ geografii turyzmu
w Polsce w XX wieku, U£, £ódŸ.

Gaj J., 2006, Dzieje turystyki w Polsce, WSE, Warszawa.
Gaj J., 2003, Zarys historii turystyki w Polsce, WSE, Warszawa.
Gaj J., 2001, Zarys historii turystyki w Polsce w XIX i XX wieku, AWF,

Poznañ.
Krupa J., Biliñski J. (red.), 2006, Turystyka w badaniach nauko-

wych, WSIiZ, Rzeszów.
£azarek M. i R., 2005, Œladami historii turystyki: od staro¿ytnoœci do

wspó³czesnoœci, WSE, Lublin.
Nowacki R., 2005, Z dziejów i dnia dzisiejszego turystyki, PO, Opole.
Nowakowska A. (red.), 2007, Szkice z historii oraz organizacji kultu-

ry fizycznej i turystyki, Wyd. Grafikon, Wadowice.
Nowakowska A., Przydzia³ M. (red.), 2006, Turystyka w badaniach

naukowych, WSIiZ, Rzeszów.
Wyrwa A.M., Nowak M.G., 2007, Historia i wspó³czesne aspekty tu-

rystyki, WSTiZ, Poznañ.
Wyrzykowski J. (red.), 2001, Zmiany modelu turystyki w ostatnim

dziesiêcioleciu, IG UWr, Wroc³aw.
Zaborniak S., Król P., 2008, Szkice z dziejów turystyki w Polsce (1887–

2007), Rzeszów.



19

3. Ekonomia,  gospodarka,  organizacja,  marketing  i  zarz¹dzanie
w  turystyce

Adamowicz M. (red.), 2007, Produkty marketingowe w rozwoju lo-
kalnym i regionalnym, SGGW, Warszawa.

Alejziak B., 2002, Organizacja i technika pracy biurowej w turystyce,
Wyd. Albus, Kraków.

Allen J., 2006, Organizacja imprez. Najlepszy przewodnik dla organi-
zatorów, Wyd. International Publishing Swrvice, Warszawa.

Altkorn J., 2006 (2005), Marketing w turystyce, PWN, Warszawa.
Bartosik-Purgat M., 2006, Otoczenie kulturowe w biznesie miêdzyna-

rodowym, PWE, Warszawa.
Bartoszewicz W., Soca³a J., Buczak T., Borne-Janula H., Skalska

T., 2003, Metodologia badañ i badanie pilota¿owe turystyki bizne-
sowej, IT, Warszawa.

Bednarczyk M. (red.), 2006, Przedsiêbiorczoœæ w gospodarce tury-
stycznej opartej na wiedzy, UJ, Kraków.

Biczysko W., Tauber R.D., 2005, Kalkulacje cenowe w hotelarstwie,
gastronomii, turystyce i rekreacji, WSHiG, Poznañ.

Biczysko W., Tauber R. D., 2007, Wybrane problemy zarz¹dzania
finansami i rachunkowoœci¹ w hotelarstwie, gastronomii, turysty-
ce i rekreacji, WSHiG, Poznañ.

Biczysko W., Tauber R.D., 2003, Zarz¹dzanie finansami w hotelar-
stwie, gastronomii i turystyce: wybrane zagadnienia w teorii i prak-
tyce: materia³y pomocnicze do wyk³adów i æwiczeñ, WSHiG, Po-
znañ.

Bocho W., G¹ska S., Kowalski T., Pl¹der D., Raciborski J., Wolak
G. 2006 (2001), Organizacja pracy w hotelarstwie, Krakowska
Szko³a Hotelarska, Kraków.

Bombol M., D¹browska A., 2003, Czas wolny: konsument, rynek,
marketing, Wyd. KE LIBER, Warszawa.

Borne-Janula H., Doliñski A., 2000 (1998), Organizacja turystyki,
WSiP, Warszawa.

Borowska A., 2006, Wykorzystanie oferty ubezpieczeniowej na rynku
turystycznym, GWSH, Katowice.



20

Boruszczak M. (red.), 2000, Polityka samorz¹du terytorialnego
w dziedzinie turystyki, WSTiH, Gdañsk.

Borzyszkowski J., 2005, Polityka turystyczna pañstwa, PK, Koszalin.
Bosiacki S., Sikora K., Œniadek J., Wartecki A., 2008, Zarz¹dzanie

przedsiêbiorstwem turystycznym, AWF, Poznañ.
Briggs S., 2003 (2002), Marketing w turystyce, PWE, Warszawa.
Bronis³awski M.J., 2007, Zachowania przedsiêbiorców w turystyce,

Wyd. A. Masza³ek, Toruñ.
Burzyñski T. (red.), 2007, Dziedzictwo przemys³owe jako atrakcyjny

produkt dla turystyki i rekreacji: Doœwiadczenia krajowe i zagra-
niczne, GWSH, Katowice.

Burzyñski T. (red.), 2005, Konsument na rynku turystycznym
w warunkach spo³eczeñstwa opartego na wiedzy i informacji,
GWSH, Katowice.

Burzyñski T., £abaj M. (red.), 2005, Dziedzictwo przemys³owe jako
atrakcyjny produkt dla turystyki i rekreacji, GWSH, Katowice.

Butowski L., 2005, Finansowanie projektów turystycznych z funduszy
strukturalnych Unii Europejskiej, WSS-P, Lublin.

Butowski L., W¹torska-Dec M., ¯ukowski M., 2002, Finansowanie
rozwoju turystyki ze œrodków Unii Europejskiej: poradnik dla sa-
morz¹dów terytorialnych i przedsiêbiorców turystycznych oraz or-
ganizacji pozarz¹dowych, Polska Agencja Rozwoju Turystyki,
Warszawa.

Byszewska-Dawidek M., Kulesza I., 2004, Krajowy rynek atrakcji
turystycznych, IT, Warszawa.

Bywalec C., 2007, Konsumpcja w teorii i praktyce gospodarowania,
PWN, Warszawa.

Chmielarz W., 2003, Zarz¹dzanie w turystyce: wspomaganie dzia³al-
noœci biur turystycznych przez Internet, WSOTiH, Warszawa.

Chudoba T., 2000, Marketing w biurach podró¿y. Turystyka przyjaz-
dowa, Wyd. Wiedza i ¯ycie, Warszawa.

Chudoba T., 2008, Marketing w turystyce, Wyd. CeDeWu, Warszawa.
Chudoba T., 2000, Teoretyczne podstawy zarz¹dzania turystyk¹, WSE,

Nisko.
Chudoba T., 2008, Teoria i metodyka turystyki, Wyd. Difin, War-

szawa.



21

Chudoba T., 2008, Teoria turystyki a zarz¹dzanie turystyk¹, Wyd.
Difin, Warszawa.

Ciesielski B.W., 2000, Ekonomika i zarz¹dzanie przedsiêbiorstwem
turystycznym, PK, Koszalin.

Czechowski L. (red.) 2007, Ma³e i œrednie przedsiêbiorstwa na ryn-
ku turystycznym, WSTiH, Gdañsk.

Daszkowska M., 2003, Us³ugi. Produkcja. Rynek. Marketing, WSTiH,
Gdañsk.

Dutkiewicz D., Midura F., Wysocka E. (red.), 2006, Turystyka
i rekreacja jako czynnik podnoszenia atrakcyjnoœci i konkurencyj-
noœci regionu, WSE, Warszawa.

Figiel Sz., Pilarski S., Koz³owski W., 2001, Marketing w agrobizne-
sie, UW-M, Olsztyn.

Ga³ecki R. (red.), 2004, Rola i zadania samorz¹du terytorialnego
w rozwoju gospodarki turystycznej, MWSH-P, £owicz.

Giergiel T. (red.), 2008, Archeoturystyka – nowoczesny produkt tury-
styczny, LGD LOT Partnerstwo Ziemi Sandomierskiej, Sando-
mierz–Dwikozy.

Go³embski G. (red.), 2004, Kszta³towanie jakoœci produktu turystycz-
nego regionu z zachowaniem rozwoju zrównowa¿onego, IT i FTPZ,
Szczecin–Warszawa.

Go³embski G. (red.), 2007, Przedsiêbiorstwo turystyczne. Ujêcie sta-
tyczne i dynamiczne, PWE, Warszawa.

Go³embski G. (red.), 2008, Turystyka jako czynnik wzrostu konku-
rencyjnoœci regionów w dobie globalizacji, AE, Poznañ.

Go³embski G. (red.), 2008, Uwarunkowania przedsiêbiorczoœci i ja-
koœci w turystyce œwietle badañ krajowych i miêdzynarodowych,
AE, Poznañ.

Go³ubowski L., Sobolewski K.L., 2006, Zarys ekonomiki turystyki
z elementami gospodarki rynkowej, WSWFiT, Supraœl.

Gordon A. (red.), 2003, Turystyka i krajoznawstwo w szkole. Porad-
nik, Zarz¹d G³ówny PTTK, Warszawa.

Gutowska K. (red.), 2008, Spo³eczno-ekonomiczne uwarunkowania
rozwoju agroturystyki, Mazowiecki Oœrodek Doradztwa Rolni-
czego i SGGW, Warszawa.



22

Hajdamowicz A., Ksi¹¿ek K., 2007, Podstawy rachunkowoœci i finan-
sów w hotelarstwie, Wyd. REA, Warszawa.

Halemba P., 2008, Wspó³czesne problemy zarz¹dzania sportem i tury-
styk¹, AWF, Katowice.

Iwicki S., 2006, Zagospodarowanie turystyczne obszarów wiejskich,
WSG, Bydgoszcz.

Jab³oñski A., Srebro B., Wawak S., 2002, Wdra¿anie systemu zarz¹-
dzania jakoœci¹ w bran¿y turystycznej, Stowarzyszenie Nasza S¹-
decczyzna, Nowy S¹cz.

Jakóbczyk-Gryszkiewicz J., Gryszkiewicz B., 2007, Komunikacja
marketingowa w turystyce, Wyd. Naukowe Œl¹sk, Katowice.

Jalinik M. (red.), 2003, Ekonomiczno-organizacyjne warunki rozwo-
ju turystyki i rekreacji, PB, Bia³ystok.

Jêdrzejczyk I., 2000, Nowoczesny biznes turystyczny. Ekostrategia za-
rz¹dzania firm¹, PWN, Warszawa.

Jêdrzejczyk I., 2001, Nowoczesny biznes turystyczny. Strategie w za-
rz¹dzaniu firm¹, PWN, Warszawa.

Kachniewska M., 2002, Kultura jakoœci. Jak odnieœæ sukces w tury-
styce, Wyd. Eurosystem, Warszawa.

Kachniewska M., 2004, Tytu³ ISO 9001 w przedsiêbiorstwie tury-
stycznym, WSHiP, Warszawa.

Kachniewska M., 2002, Zarz¹dzanie jakoœci¹ us³ug turystycznych,
Wyd. Difin, Warszawa.

Kaczmarek J., Stasiak A., W³odarczyk B., 2005, Produkt turystycz-
ny, PWE, Warszawa.

Kaczmarek J., Stasiak A., W³odarczyk B., 2002, Produkt turystyczny
albo jak organizowaæ poznanie œwiata – podrêcznik U£, £ódŸ.

Kaczmarek J., Stasiak A., W³odarczyk B., 2002, Produkt turystyczny
albo jak organizowaæ poznanie œwiata – æwiczenia U£, £ódŸ.

Kaczmarek J., Stasiak A., W³odarczyk B., 2005, Produkt turystycz-
ny. Pomys³. Organizacja. Zarz¹dzanie. PWE, Warszawa.

Kaniewski K., 2000, Biznes i turystyka, Wyd. Rem Script, Warszawa.
Karmiñski M., Basak A., Kubal G., 2004, Wspieranie przedsiêbior-

czoœci w obszarach atrakcyjnych turystycznie: praktyczny porad-
nik, Bieszczadzkiego Forum Europejskie, Krosno–Lesko.



23

Knecht D. i M., 2005, Marketing w turystyce i rekreacji: turystyka
jako sektor gospodarczy, istota i rola marketingu, praktyka, do-
œwiadczenia, Wyd. Maria, Wroc³aw.

Knowels T., 2001, Zarz¹dzanie hotelarstwem i gastronomi¹, PWE,
Warszawa.

Konieczna-Domañska A., 2007, Gospodarka turystyczna – zagadnie-
nia wybrane, Wyd. Kanon, Warszawa.

Korkuæ M. (red.), 2001, Turystyka i sport w dzia³alnoœci rz¹du, sa-
morz¹dów terytorialnych i organizacji pozarz¹dowych, Departa-
ment Turystyki Ministerstwa Gospodarki, Warszawa.

Kornak A.S., 2003, Ekonomika i organizacja biur podró¿y, WSHiT,
Czêstochowa.

Kornak A.S., Rapacz A., 2001, Zarz¹dzanie turystyk¹ i jej podmiota-
mi w miejscowoœci i regionie, AE, Wroc³aw.

Kornak A.S., Szeremeta R., 2001, Strategia i zarz¹dzanie marketin-
gowe w promocji i zbycie turystyki i uzdrowisk, WSZiB, Poznañ–
Wroc³aw.

Kruczek Z. (red.), 2004 (2001), Obs³uga ruchu turystycznego, Kra-
kowska Szko³a Hotelarska, Kraków.

Krupa J., Soliñski T. (red.), 2004, Ekonomiczne i organizacyjne aspek-
ty rozwoju turystyki. Spo³eczeñstwo, informatyka, gospodarka
WSIiZ, Rzeszów.

Kuœmierski S. (red.), 2003, Marketing turystyczny regionu, WziA
AŒ, Kielce.

£azarek M. i R., 2002, Gospodarka turystyczna – wybrane zagadnie-
nia, WSE, Warszawa.

£azarek R., 2001, Ekonomika turystyki, WSE, Warszawa.
£azarek R., 2004, Ekonomika turystyki – wybrane zagadnienia, WSE,

Warszawa.
Ma³achowski K. (red.), 2007, Gospodarka a œrodowisko i ekologia,

Wyd. CeDeWu, Warszawa.
Marcinkiewicz C., 2005, Marketing turystyczny, WSHiT, Czêsto-

chowa.
Marcinkiewicz C., 2005, Marketing us³ug turystycznych, PCz, Czê-

stochowa.



24

Marczyk S., Marczyk W., 2003, Wybrane zagadnienia organizacji
i zarz¹dzania, AWF, Kraków.

Martin W. B., 2006, Zarz¹dzanie jakoœci¹ obs³ugi w restauracjach
i hotelach, Wyd. A-MEDICA PRESS, Bielsko-Bia³a.

Mazurkiewicz L., 2002, Planowanie marketingowe w przedsiêbior-
stwie turystycznym, PWE, Warszawa.

Meyer B., 2004, Turystyka jako ekonomiczny czynnik kszta³towania
przestrzeni, USz, Szczecin.

Meyer B., Panasiuk A. (red.) 2007, Polityka regionalna zagospoda-
rowania turystycznego, USz., Szczecin.

Micha³owski K., 2008, Podstawy zarz¹dzania turystyk¹ (aspekt prze-
strzenny), WSE, Bia³ystok.

Micha³owski K., Zió³kowski R., 2002, Zarz¹dzanie turystyk¹, PB,
Bia³ystok.

Migda³ M. (red.), 2004, Jak rozwijaæ lokaln¹ turystykê, Forum Tu-
rystyki Pomorza Zachodniego, Szczecin.

Mikuta B., ¯elazna K., 2004, Organizacja ruchu turystycznego na
wsi, Wyd. Format-AB, Warszawa.

Milian L., 2000, Przedsiêbiorczoœæ i przedsiêbiorstwo turystyczne so-
cjopsychologiczne uwarunkowania sukcesu, PCz., Czêstochowa.

Mitura E., Koniuszewska E., 2006, Ekonomika i organizacja pracy
w hotelarstwie, Wyd. Difin, Warszawa.

Nastaj W., 2008, Rachunkowoœæ zarz¹dcza w hotelarstwie i gastrono-
mii, WSTiH, Gdañsk.

Nawrocka E., Oparka S., 2007, Hotel w XXI wieku. Zarz¹dzanie
w warunkach globalizacji, Wyd. Edukacja, Kraków.

Nawrot £., 2005, Inwestycje turystyczne w procesie podnoszenia kon-
kurencyjnoœci regionu, AE, Poznañ.

Niezgoda A., 2006, Obszar recepcji turystycznej w warunkach rozwo-
ju zrównowa¿onego, AE, Poznañ.

Niezgoda A., Zmyœlony P., 2006, Popyt turystyczny. Uwarunkowania
i perspektywy rozwoju, AE, Poznañ.

Oleksiuk A., 2007, Marketing us³ug turystycznych, Wyd. Difin, War-
szawa.

Panasiuk A. (red.), 2004, Ekonomiczne podstawy turystyki, USz, Szcze-
cin.



25

Panasiuk A. (red.), 2008 (2007, 2006), Ekonomika turystyki, PWN,
Warszawa.

Panasiuk A. (red.), 2008, Gospodarka turystyczna, PWN, Warszawa.
Panasiuk A. (red.), 2004, Markowe produkty turystyczne, Wyd.

J. Plewnia, Szczecin–Niechorze.
Panasiuk A. (red.), 2007 (2005), Marketing us³ug turystycznych, PWN,

Warszawa.
Panasiuk A. (red.), 2005, Polityka turystyczna, Fundacja USz, Szcze-

cin–Kopenhaga.
Panfil R., 2008, Podstawy zarz¹dzania turystyk¹ i rekreacj¹, PWSZ,

Leszno.
Pawlicz A., 2008, Promocja produktu turystycznego, Wyd. Difin,

Warszawa.
Pender L., Sharpley R. (red.), 2008, Zarz¹dzanie turystyk¹, t³um.

Sawicki J., PWE, Warszawa.
Pl¹der D. (red.), 2001, Organizacja pracy w hotelarstwie, Krakow-

ska Szko³a Hotelarska, Kraków.
Plichta M., Sosnowski J. (red.), 2006, Marketing w agroturystyce,

AP, Siedlce.
P³ocka J., 2000, Wybrane zagadnienia z zagospodarowania turystycz-

nego, cz. 1, CKU, Toruñ.
P³ocka J., 2002, Wybrane zagadnienia z zagospodarowania turystycz-

nego, cz. 2, CKU, Toruñ.
Popielas J., Tauber R.D., 2002, Logistyka dla hotelarzy, gastrono-

mów i nie tylko, WSHiG, Poznañ.
Poskrobko B. (red.), 2005, Zarz¹dzanie turystyk¹ na obszarach przy-

rodniczo cennych, WSE, Bia³ystok.
Przybylska-Kapuœciñska W., Sapa³a-Gazda M. (red.), 2007, Instytu-

cje, przedsiêbiorstwa, turystyka w badaniach i opiniach, AE, Po-
znañ.

Rapacz A. (red.), 2000, Gospodarka turystyczna – wybrane zagadnie-
nia jej funkcjonowania, AE, Wroc³aw.

Rapacz A. (red.), 2002, Gospodarka turystyczna – problemy wspó³-
pracy transgranicznej, AE, Wroc³aw.

Rapacz A. (red.), 2007 (2001), Przedsiêbiorstwo turystyczne w gospo-
darce rynkowej, AE, Wroc³aw.



26

Raport o stanie turystyki w latach 1998–2000, 2001, Ministerstwo
Gospodarki i Pracy. Departament Turystyki, Warszawa.

Raport o stanie gospodarki turystycznej w latach 2001–2003, 2005
Ministerstwo Gospodarki i Pracy. Departament Turystyki, War-
szawa.

Raport o stanie gospodarki turystycznej w latach 2004–2008, 2008,
Departament Turystyki w Ministerstwie Sportu i Turystyki,
Warszawa.

Richards B., 2003, Marketing atrakcji turystycznych. Jak zwiêkszyæ
frekwencjê i dochody, Wyd. POT, Warszawa.

Sala J., 2004, Marketing w gastronomii, PWE, Warszawa.
Sarnowski J., Kirejczyk E., 2007, Zarz¹dzanie przedsiêbiorstwem tu-

rystycznym, WSE, Warszawa.
Sikora J., 2000, Organizacja ruchu turystycznego na wsi, WSIP, War-

szawa.
Sikora K., Maki³³a D. (red.), 2003, Gospodarka turystyczna wobec

integracji i rozszerzania siê Unii Europejskiej – zbiór rozpraw,
WPSTiH, Bydgoszcz.

Siwa I. 2006, Turystyka jako forma aktywizacji gospodarczej w regio-
nie – aspekt zarz¹dzania, Wyd. Promotor, Warszawa.

Siwiñski W., Tauber R. D., Mucha-Szajek E. (red.), 2008 (2006),
Zarz¹dzanie i us³ugi w obszarze kultury fizycznej i hotelarstwa (teo-
ria i praktyka), WSHiG, Poznañ.

Staszewska J., 2008, Skutecznoœæ promocji marketingowej pakietów
us³ug turystycznych, Wyd. Unikat 2, Katowice.

Stefañski A., 2007, Marketing w hotelarstwie – podrêcznik do nauki
zawodu Technik hotelarstwa, Wyd. REA, Warszawa.

Strugarek J., 2007, Organizacja i prowadzenie imprez sportowych,
rekreacyjnych i turystycznych, UAM, Poznañ.

Szubert-Zarzeczny U., 2002, Ekonomiczne podstawy turystyki, AR,
Wroc³aw.

Szwichtenberg A. (red.), 2003, Gospodarka turystyczna na obsza-
rach parków narodowych i krajobrazowych, PK, Koszalin.

Szwichtenberg A., Deluga W. (red.), 2000, Rola marketingu w roz-
woju regionów turystycznych, PK, Koszalin.



27

Szwichtenberg A., Dziegieæ E. (red.), 2000, Przemys³ turystyczny,
PK, Koszalin.

Szyszka-Olejowska B., 2008, T jak turystyka: zasady opodatkowania
us³ug turystycznych, Wyd. Wszechnica Podatkowa, Kraków.

Œliwa J., Hajduk-Pop³awska K., 2004, Podstawy zarz¹dzania: pod-
rêcznik dla studentów wy¿szych szkó³ turystycznych, WSOTiH,
Warszawa.

Tauber R. D., 2007 (2006), Turystyka miêdzynarodowa – elementy
wp³ywaj¹ce na zmiany kultury organizacyjnej wybranych przed-
siêbiorstw turystycznych, WSHiG, Poznañ.

Tokarz A., 2008, Zarz¹dzanie zasobami ludzkimi w sektorze turystycz-
nym, Wyd. Difin, Warszawa.

Tokarz A., Lewandowska A., 2005, Badania rynku turystycznego:
materia³y do studiowania, USz, Szczecin.

Turkowski M., 2003, Marketing us³ug hotelarskich, PWE, Warsza-
wa.

Wajgner M., Tyliñska R., 2007, Podstawy ekonomiczne i prawne
w hotelarstwie, Wyd. REA s.j., Warszawa.

W¹sowicz E., 2003, Determinanty jakoœci produktu turystycznego (pra-
ca doktorska), AE, Poznañ.

Wiktorowski K. (red.), 2003, Ekologia a nowoczesny biznes turystycz-
ny, AR, Szczecin.

Wodejko S. (red.), 2006, Gospodarka turystyczna a grupy interesu,
SGH, Warszawa.

Wojtycza J., 2000, Organizacja turystyki m³odzie¿y szkolnej, AP, Kra-
ków.

Zbiorowe, 2003, Kierunki aktywizacji gospodarczej przez turystykê na
obszarach przygranicznych, Wyd. Gea, Warszawa.

Zbiorowe, 2008, Marketing w turystyce, Wyd. CeDeWu, Warszawa.
Zió³kowski R., 2007, Zarz¹dzanie informacj¹ w regionie turystycz-

nym, PB, Bia³ystok.
¯em³a M., 2003, Podstawy formu³owania strategii kszta³towania pro-

duktu turystycznego regionu, GWSH, Katowice.



28

4. Prawo  i  ubezpieczenia  w  turystyce

Burzyñski T., ¯em³a M. (red.), 2005, Jakoœæ us³ug turystycznych
a ochrona praw konsumenta, GWSH, Katowice.

Butowski L., 2007, Turystyka w Polsce – uwarunkowania organiza-
cyjne i prawne, WSS-P, Lublin

Cholewa-Klimek M. i inni, 2006, Prawo w praktyce biur podró¿y,
Wyd. LexisNexis, Warszawa.

Cybula P. (red.), 2006, Prawo w praktyce biur podró¿y, Wyd. Lexis-
Nexis, Warszawa.

Cybula P., 2005, Umowa o imprezê turystyczn¹, Wyd. LexisNexis,
Warszawa.

Cybula P., Raciborski J., (red.), 2008, Turystyka a prawo: aktualne
problemy legislacyjne i konstrukcyjne, WSTiE, Sucha Beskidzka–
Kraków.

Daszewski A., D¹browska A., Wróblewski T., 2005, Turystyczny prze-
wodnik ubezpieczeniowy, Wyd. Branta, Bydgoszcz–Warszawa.

Gawlik T.S., 2000, Odpowiedzialnoœæ prawna przewodników turystycz-
nych i pilotów wycieczek, Oddzia³ Sto³eczny PTTK, Warszawa.

Gospodarek J., 2000, Prawo w turystyce i hotelarstwie: zbiór aktów
normatywnych z objaœnieniami, Wyd. Prawnicze, Poznañ.

Gospodarek J., 2003, Prawo turystyczne w zarysie, Wyd. Branta,
Bydgoszcz–Warszawa.

Gospodarek J., 2006, Prawo w turystyce, Wyd. Difin, Warszawa.
Gospodarek J., 2008 (2007), Prawo w turystyce i rekreacji, Wyd.

Difin, Warszawa.
Grabowska Z., Raciborski J., 2001, Prawo w turystyce, Wyd. Prok-

senia, Kraków.
Grzesiak A., 2008, Niedozwolone klauzule w umowach o imprezê tu-

rystyczn¹ we wspólnotowym i polskim prawie ochrony konsumen-
ta, UJ, Kraków.

Horowiec K., Porzucek H., Zawistowska H., Okolowicz A. (red.),
2001, Prawo turystyczne – 2, Wyd. LexisNexis, Warszawa.

Jagielscy M. i M., 2001, Prawo w turystyce: zbiór podstawowych prze-
pisów, GWSH, Katowice.



29

Jarmul J., Wrona J., Zawistowska H., 2003, Wp³yw procesu harmoni-
zacji prawa polskiego z prawem Unii Europejskiej na prawo tury-
styczne, WSE, Warszawa.

Kuciñski J., Trzciñski Z., Zaborowski J., 2002, Podstawy prawne
œwiadczenia us³ug turystycznych, WSE, Warszawa.

Maksimczuk A., Sidorowicz L., 2007, Ochrona granic i obs³uga ru-
chu granicznego, Wyd. LexisNexis, Warszawa.

Nesterowicz M., 2006, Prawo turystyczne, Wyd. Wolters Kulwer,
Warszawa.

Raciborski J., 2001, Prawo turystyczne, red. Olkowicz A., Wyd. Le-
xisNexis, Warszawa.

Rehlis N., 2001, Podró¿uj bezpiecznie: poradnik dla podró¿uj¹cych po
œwiecie, Diagnostics Poland, Poznañ–Oborniki Wlkp.

Tañska-Hus B., Buslik M., 2005, Podstawy prawa w turystyce i hote-
larstwie, AR, Wroc³aw.

Wajgner M., Tyliñska R., 2007, Podstawy ekonomiczne i prawne
w hotelarstwie, Wyd. REA s.j., Warszawa.

Walczak R., 2007, Prawo turystyczne – akty prawne, orzecznictwo,
AH, Pu³tusk.

Wieszczycka M., 2003, Prawo konsumenckie w turystyce, WSOTiH,
Warszawa.

Wrona J., Jarmul J., Zawistowska H., 2003, Wp³yw procesu harmoni-
zacji prawa polskiego z prawem Unii Europejskiej na prawo tury-
styczne, WSE, Warszawa.

Zawistowska H., 2003, Polityka Unii Europejskiej wobec sektora tu-
rystycznego. Unia Europejska a przysz³oœæ polskiej turystyki, SGH,
Warszawa.

Zawistowska H., Jarmul J., Wrona J., 2003, Wp³yw procesu harmoni-
zacji prawa polskiego z prawem Unii Europejskiej na prawo tury-
styczne, WSE, Warszawa.

Zbiorowe, 2001, Hotele, motele, pensjonaty: zbiór przepisów praw-
nych, Wyd. Leges, W³oc³awek.

Zbiorowe, 2003, Podstawy organizacyjno-prawne regionalnych i lo-
kalnych organizacji turystycznych, POT, Warszawa.

Zbiorowe, 2006, Turystyka i hotelarstwo: zbiór przepisów prawnych
(stan prawny na 30.04.2006), Wyd. Leges, Kutno.



30

Zbiorowe, 2008, T jak turystyka. Zasady opodatkowania us³ug tury-
stycznych, Wszechnica Podatkowa, Kraków.

Zió³kowski J., 2004, Ubezpieczenia w turystyce i hotelarstwie, WSTiH,
Gdañsk.

5. Geografia  turyzmu.  Region  turystyczny.  Turystyka  w  przestrzeni

Ambro¿y D., 2003, Turystyka czynnikiem integracji miêdzynarodo-
wej, WSIiZ, Rzeszów.

Bartoszewicz W., Buczak T., Skalska T., 2001, Metodologia badañ
statystycznych turystyki w Europie i na œwiecie. Aktualny stan
i kierunki doskonalenia, IT, Warszawa.

Bielawska I., Maksimowska B. (red.), 2005, Turystyka i rekreacja
szans¹ rozwoju regionów, WSM, Bia³ystok.

Biliñski J., Sawaryn D. (red.), 2003, Turystyka czynnikiem integra-
cji miêdzynarodowej, WSIiZ, Rzeszów.

Cabaj W., Kruczek Z., 2007, Podstawy geografii turystycznej, Wyd.
Proksenia, Kraków.

Dziegeæ E., Liszewski S., 2002, Rozwój badañ geografii turyzmu
w Polsce w XX wieku, U£, £ódŸ.

Gaworecki W., 2000, Miejsce turystyki w strategii i polityce rozwoju
regionalnej i lokalnej wspólnoty samorz¹dowej, WSTiH, Gdañsk.

Go³embski G. (red.), 2004, Kszta³towanie jakoœci produktu turystycz-
nego regionu z zachowaniem rozwoju zrównowa¿onego, IT i FTPZ,
Szczecin–Warszawa.

Go³embski G. (red.), 2004, Turystyka w ujêciu globalnym i lokal-
nym, AE, Poznañ.

Go³embski G. (red.), 2006, Turystyka w ujêciu podmiotowym i prze-
strzennym: cz³owiek – przestrzeñ – przedsiêbiorstwo, AE, Poznañ.

Gordon A. (red.), 2003, Turystyka w gminie i powiecie, POT, War-
szawa.

Iwanek T. (red.), 2006, Turystyka uzdrowiskowa w gospodarce re-
gionu i kraju, WSZ, Wroc³aw.

Jalinik M. (red.), 2006, Regionalne aspekty rozwoju turystyki, Agen-
cja Wyd.-Edytor. EkoPress, Bia³ystok.



31

Jankowski G., 2000, Przewodnik do æwiczeñ z geografii turystycznej,
GWSH, Katowice.

Kaprowski W., 2004, Geografia turystyczna, WSE, Wroc³aw.
Kornak A.S., 2002, Turystyka i uzdrowiska w gospodarce gmin i po-

wiatów, WSTiH, Gdañsk
Kornak A.S., 2004, Turystyka i uzdrowiska w gospodarce gmin i po-

wiatów u pocz¹tków XXI wieku, WSHiT, Czêstochowa.
Kornak A.S., Rapacz A., 2001, Zarz¹dzanie turystyk¹ i jej podmiota-

mi w miejscowoœci i regionie, AE, Wroc³aw.
Kosmaczewska J., 2007, Wp³yw agroturystyki na rozwój ekonomicz-

no-spo³eczny gminy, Wyd. Bogucki, Poznañ.
Kowalczyk A., 2001 (2000), Geografia turyzmu, PWN, Warszawa.
Kowalczyk A., 2001, Geografia hotelarstwa, U£, £ódŸ.
Kowalczyk A., 2005, Turystyka kulinarna – ujêcie geograficzne, U£,

£ódŸ.
Kowalczyk A. (red.), 2008, Turystyka kulturowa: spojrzenie geogra-

ficzne, UW, Warszawa.
Ko¿uchowski K., 2005, Walory przyrodnicze w turystyce i rekreacji,

Wyd. Kurpisz, Poznañ.
Kryñski Z., Kmita-Dziasek E. (red.), 2005, Turystyka wiejska a roz-

wój i wspó³praca regionów, PWSZ, Krosno.
Kuleczka P. (red.), 2007, Szlaki turystyczna a przestrzeñ turystyczna,

Wyd. Kraj, Warszawa.
Kuœmierski S. (red.), 2003, Marketing turystyczny regionu, WziA

AŒ, Kielce.
Liszewski S., 2003, Region turystyczny, U£, £ódŸ.
Maik W., Marciniak K. (red.), 2001, Turystyka jako czynnik rozwo-

ju regionów, miast i obszarów wiejskich, WPSTiH, Bydgoszcz.
Ma³achowski K. (red.), 2007, Gospodarka a œrodowisko i ekologia,

Wyd. CeDeWu, Warszawa.
Mazur E., 2005 (2003), Geografia turystyczna, USz., Szczecin.
Merski J. (red.), 2002, Turystyka w rejonach przygranicznych czyn-

nikiem integracji europejskiej, WSE, Warszawa–Bia³ystok.
Merski J., 2004, Wp³yw turystyki na rozwój regionalny kraju i jej

rola w integracji europejskiej, WSE, Warszawa.



32

Meyer B., 2004, Turystyka jako ekonomiczny czynnik kszta³towania
przestrzeni, USz, Szczecin.

Meyer B., Panasiuk A. (red.) 2007, Polityka regionalna zagospoda-
rowania turystycznego, USz., Szczecin.

Miklasiñski J., Piech B., Wojtaszek T. (red.), 2005, Agroturystyka
i us³ugi towarzysz¹ce. Agroturystyka w gminach uzdrowiskowych,
Ma³opolskie Stowarzyszenie Doradztwa Rolniczego, Kraków.

Nawrot £., 2005, Inwestycje turystyczne w procesie podnoszenia kon-
kurencyjnoœci regionu, AE, Poznañ.

Nowak E. (red.), 2003, Regionalne oraz lokalne czynniki i bariery
rozwoju turystyki. IG AŒ i PTG, Kielce.

Ostrowska B., 2001, Konkurencyjnoœæ regionów w zakresie turystyki,
AE, Kraków.

Piechnik M. (red.), 2004, Gospodarka regionalna i turystyka: Stu-
dia i materia³y, WSZGRiT, Kielce.

Poczta W. (red.), 2002, Regionalne zró¿nicowanie agrobiznesu, AR,
Poznañ.

Rapacz A. (red.), 2006, Gospodarka turystyczna w regionie. Przedsiê-
biorstwo. Samorz¹d. Wspó³praca, AE we Wroc³awiu, WSZGRiT
w Kielcach, Jelenia Góra–Kielce.

Rapacz A. (red.), 2007, Gospodarka turystyczna w regionie – wybra-
ne zagadnienia jej funkcjonowania, AE, Wroc³aw–Jelenia Góra.

Rydz E. (red.), 2005, Kszta³towanie funkcji turystycznych w miejsco-
woœciach uzdrowiskowych, PAP, S³upsk.

Sasinowski H. (red.), 2004, Turystyka i rekreacja szans¹ rozwoju
regionów, WSM, Bia³ystok.

Senetra A., Cieœlak I., 2004, Kartograficzne aspekty oceny i walory-
zacji przestrzeni, UW-M, Olsztyn.

Sikorska-Wolak I. (red.), 2008, Potencja³ turystyczny w regionach,
SGGW, Warszawa.

Siwa I., 2006, Turystyka jako forma aktywizacji gospodarczej w regio-
nie – aspekt zarz¹dzania, Wyd. Promotor, Warszawa.

Stasiak A. (red.), 2006, A to Polska w³aœnie – przewodnik do æwiczeñ
z geografii turystycznej i krajoznawstwa, WSTiH, £ódŸ.

Szalczyk A., 2003, Turystyka jako czynnik aktywizacji spo³eczno-go-
spodarczej gmin (praca doktorska), AE, Poznañ.



33

Szwichtenberg A. (red.), 2001, Turystyka – szans¹ rozwoju spo³ecz-
no-gospodarczego regionu nadmorskiego, Katolickie Stowarzysze-
nie Civitas Christiana, Gdañsk–Hel.

Szwichtenberg A. (red.), 2002, Kreowanie wizerunku turystycznego
regionów, gmin i miast, PK, Koszalin.

Turek M. (red.), 2007, Turystyka jako czynnik rozwoju spo³eczno-
gospodarczego regionów europejskich, WSTiH, Gdañsk.

Wyrzykowski J. (red.), 2007, Rola turystyki w gospodarce regionu,
WSH. Wroc³aw.

Zaj¹c D. (red.), 2005, Rozwój turystyki w aspekcie regionalnym,
WSHiT, Jas³o.

Zbiorowe, 2002, Miejsce turystyki w strategii rozwoju gospodarczego
kraju, Polska Agencja Rozwoju Turystyki, Warszawa.

Zbiorowe, 2000, Planowanie turystyki na szczeblu regionalnym i lo-
kalnym: mo¿liwoœci i problemy rozwoju terenów podgórskich po-
przez turystykê, GWSH, Krynica–Katowice.

Zbiorowe, 2000, Planowanie turystyki na szczeblu regionalnym i lo-
kalnym: rola turystyki na obszarach przygranicznych, GWSH,
Katowice.

Zbiorowe, 2000, Planowanie turystyki na szczeblu regionalnym i lo-
kalnym: strategia, wspó³praca i finansowanie w województwie œla-
skim – gminy pogórnicze, GWSH, Katowice.

Zió³kowski R. (red.), 2006, Praktyczne aspekty rozwoju turystyki
i rekreacji na obszarach przyrodniczo cennych, PB, Bia³ystok.

Zmyœlony P., 2008, Partnerstwo i przywództwo w regionie turystycz-
nym, AE, Poznañ.

6. Us³ugi  w  turystyce

Adamowicz J., Wolak G., 2004, Jak byæ hotelarzem?, Krakowska Szko-
³a Hotelarska, Wyd. Proksenia, Kraków.

Babicz-Zieliñska E., Nazarewicz R., Rybowska A., 2003, ¯ywienie
i us³ugi ¿ywieniowe w turystyce: przewodnik do æwiczeñ, AM, Gdy-
nia.



34

Biczysko W., Tauber R.D., 2003, Zarz¹dzanie finansami w hotelar-
stwie, gastronomii i turystyce: wybrane zagadnienia w teorii i prak-
tyce: materia³y pomocnicze do wyk³adów i æwiczeñ, WSHiG, Po-
znañ.

Biczysko W., Tauber R. D., 2007, Wybrane problemy zarz¹dzania
finansami i rachunkowoœci¹ w hotelarstwie, gastronomii, turysty-
ce i rekreacji, WSHiG, Poznañ.

Biczysko W., Tauber R. D., 2005, Kalkulacje cenowe w hotelarstwie,
gastronomii, turystyce i rekreacji, WSHiG, Poznañ.

B³¹dek Z., 2001, Hotele. Programowanie. Projektowanie. Wyposa¿a-
nie, Wyd. Palladium, Poznañ.

B³¹dek Z., 2003, Hotele bez barier – przystosowanie dla osób niepe³-
nosprawnych, Wyd. Albus, Poznañ.

B³¹dek Z., Tulibacki T., 2003, Dzieje krajowego hotelarstwa. Od za-
jazdu do wspó³czesnoœci, Wyd. Albus, Poznañ–Warszawa.

Bocho W., G¹ska S., Kowalski T., Pl¹der D., Raciborski J., Wolak
G. 2006 (2001), Organizacja pracy w hotelarstwie, Krakowska
Szko³a Hotelarska, Kraków.

Bojarska M., Matuszewski K., 2006, Programy informatyczne w tu-
rystyce i hotelarstwie. Zastosowanie pakietu MS OFFICE, WSS-P,
Lublin.

Borkowski S., Wszendyby³ E., 2007, Jakoœæ i efektywnoœæ us³ug hote-
larskich, PWN, Warszawa.

Brzozowski B., Embacher H. (red.), 2005, Agroturystyka i us³ugi
towarzysz¹ce, Ma³opolskie Stowarzyszenie Doradztwa Rolnicze-
go, Kraków.

Burzyñski T., ¯em³a M. (red.), 2005, Jakoœæ us³ug turystycznych
a ochrona praw konsumenta, GWSH, Katowice.

Daszkowska M., 2003 (1998), Us³ugi. Produkcja. Rynek. Marketing,
WSTiH, Gdañsk.

D¹browska A., 2005, Us³ugi turystyczne a czas wolny, Instytut Ryn-
ku Wewnêtrznego i Konsumpcji, Warszawa.

D¹browska B.J., 2006, Rozwój us³ug turystycznych w warunkach glo-
balizacji. Zarys problematyki, WSTiH, Gdañsk.

Dominiak P., 2007, Zapobieganie zatruciom pokarmowym i zaka¿e-
niom ¿ywnoœci w turystyce i gastronomii, WSE, Warszawa.



35

Dominiak P., 2008, Gastronomia we wspó³czesnym hotelu, WSE,
Warszawa.

Duda J., Krzywda S., 2007, Obs³uga konsumenta w hotelarstwie, cz. 1,
Wyd. REA, Warszawa.

G³owacki M., 2007, Podstawy obs³ugi ruchu turystycznego w Polsce,
WSHiT, Czêstochowa.

Górecka D., Limanówka H., Superczyñska E., ¯yliñska-Kaczma-
rek M., 2006, Technologia gastronomiczna z obs³ug¹ konsumenta,
cz. 2, Wyd. Format-AB, Warszawa.

Gworys W., 2003, Autokary w gospodarce biur podró¿y, WSTiH,
Gdañsk.

Hoszek W., 2005, Urz¹dzanie zak³adów gastronomicznych i gospo-
darstw domowych, Wyd. Format-AB, Warszawa.

Jagielscy M. i M., 2002, Us³ugi turystyczne i hotelarskie zbiór podsta-
wowych przepisów, GWSH, Katowice.

Knowels T., 2001, Zarz¹dzanie hotelarstwem i gastronomi¹, PWE,
Warszawa.

Konieczna-Domañska A., 2008 (1998), Biura podró¿y na rynku tu-
rystycznym, PWN, Warszawa.

Kornak A. S., 2003, Ekonomika i organizacja biur podró¿y, WSHiT,
Czêstochowa.

Kruczek Z. (red.), 2007 (2005), Pilota¿ i przewodnictwo – nowe wy-
zwania, Wyd. Proksenia, Kraków.

Kruczek Z., Walas B., 2004, Promocja i informacja turystyczna, Wyd.
Proksenia, Kraków.

Kruczek Z. (red.), 2004 (2001), Obs³uga ruchu turystycznego, Kra-
kowska Szko³a Hotelarska, Wyd. Proksenia, Kraków.

Kubicki M., 2000, Us³ugi hotelarski w œrodkach transportu, WSE,
Warszawa.

Maksimczuk A., Sidorowicz L., 2007, Ochrona granic i obs³uga ru-
chu granicznego, Wyd. LexisNexis, Warszawa.

Merski J., 2002, Informacja turystyczna w Polsce, WSE, Warszawa.
Merski J., Piotrowski J.P., 2008, System informacji a ruch turystycz-

ny, WSE, Warszawa.
Meyer B. (red.), 2004, Wybrane aspekty obs³ugi ruchu turystycznego,

USz, Szczecin.



36

Meyer B. (red.), 2007, Obs³uga ruchu turystycznego, PWN, Warszawa.
Micha³owski K. (red.), 2002, Informacja i promocja w turystyce,

PB, Bia³ystok.
Miklasiñski J., Piech B., Wojtaszek T. (red.), 2005, Agroturystyka

i us³ugi towarzysz¹ce. Agroturystyka w gminach uzdrowiskowych,
Ma³opolskie Stowarzyszenie Doradztwa Rolniczego, Kraków.

Mikuta B., Œwi¹tkowska M. (red.), 2008, Organizacja us³ug tury-
stycznych i hotelarskich, SGGW, Warszawa.

Mikuta B., Sawicka B., Œwi¹tkowska M., 2007, Us³ugi hotelarsko-
turystyczne, Wyd. Format AB, Warszawa.

Milewska M., W³odarczyk B., 2009 (2008), Hotelarstwo. Podstawo-
we wiadomoœci, PWE, Warszawa.

Mitura E., Koniuszewska E., 2006, Ekonomika i organizacja pracy
w hotelarstwie, Wyd. Difin, Warszawa.

Mitura E., Koniuszewska E., 2008, Hotelarstwo – organizacja i tech-
nika pracy. Podrêcznik Wyd. Difin, Warszawa.

Musia³ W., Kania J., Leœniak L. (red.), 2005, Agroturystyka i us³ugi
towarzysz¹ce, Ma³opolskie Stowarzyszenie Doradztwa Rolnicze-
go, Kraków.

Nawrocka E., Oparka S., 2007, Hotel w XXI wieku. Zarz¹dzanie
w warunkach globalizacji, Wyd. Edukacja, Kraków.

Nicia P. (red.), 2005, Agroturystyka i us³ugi towarzysz¹ce. Przedsiê-
biorczoœæ i zarz¹dzanie us³ugami agroturystycznymi, Ma³opolskie
Stowarzyszenie Doradztwa Rolniczego, Kraków.

Nowakowski M., 2000, Makrootoczenie hotelarstwa, GWSH, Kato-
wice.

Nowakowski M., 2000, Obiekt hotelarski jako przedsiêbiorstwo,
GWSH, Katowice.

Oparka S., Nowicka T., 2003, Organizacja i technika pracy w hote-
larstwie. Skrypt praktycznej nauki zawodu, Polskie Zrzeszenie
Hoteli, Polanica Zdrój.

Oparka S., Nowicka T., 2006, Zeszyt do zajêæ praktycznych. Organi-
zacja i technika pracy w hotelarstwie, Wyd. Maria, Siedlce.

Oparka S., Nowicka T., 2008, Hotelarstwo. Zbiór zadañ i testów.
Trening przed egzaminem pisemnym i praktycznym, Wyd. Maria,
Siedlce.



37

Pabian A., 2006, Reklama w turystyce, WSHiT, Czêstochowa.
Panasiuk A. (red.), 2007, Jakoœæ us³ug turystycznych, USz, Szczecin.
Panasiuk A. (red.), 2008, Kadry w gospodarce turystycznej, USz,

Szczecin.
Panasiuk A., Szostak D. (red.), 2008, Hotelarstwo. Us³ugi – eksplo-

atacja – zarz¹dzanie, PWN, Warszawa.
Pl¹der D. (red.), 2001, Organizacja pracy w hotelarstwie, Krakow-

ska Szko³a Hotelarska, Kraków.
Puczkowski B., 2005, Determinanty zarz¹dzania kadrami w us³u-

gach hotelarskich, UW-M, Olsztyn.
Rapacz A. (red.), 2001, Przedsiêbiorstwo turystyczne na rynku, AE,

Wroc³aw.
Rapacz A. (red.), 2007, Przedsiêbiorstwo turystyczne, Wyd. Difin,

Warszawa.
Siwiñski W., Tauber D. R., Mucha-Szajek E. (red.), 2003, Czas wol-

ny – Rekreacja – Turystyka – Hotelarstwo – ¯ywienie, WSHiG,
Poznañ.

Siwiñski W., Tauber R.D., Mucha-Szajek E. (red.), 2004, Hotelar-
stwo, gastronomia, turystyka i rekreacja w procesie integracji eu-
ropejskiej, WSHiG, Poznañ.

Siwiñski W., Tauber R.D. Mucha-Szajek E. (red.), 2005, Hotelar-
stwo, rekreacja, turystyka: kierunki przemian w œwiecie postindu-
strialnym, WSHiG, Poznañ.

Siwiñski W., Tauber R.D., Mucha-Szajek E. (red.), 2008 (2006),
Zarz¹dzanie i us³ugi w obszarze kultury fizycznej i hotelarstwa (teo-
ria i praktyka), WSHiG, Poznañ.

Siwiñski W., Tauber R.D., Mucha-Szajek E. (red.), 2007, Nowe ten-
dencje w kulturze fizycznej i turystyce w kontekœcie hotelarstwa
i gastronomii, WSHiG, Poznañ.

Steblik-WlaŸlak B., Cymañska-Garbowska B., 2008, Us³ugi turystycz-
ne, cz. 1, Wyd. REA, Warszawa.

Szymañska E., 2008 (1999), Biura podró¿y na rynku us³ug turystycz-
nych, PB, Bia³ystok.

Œmigielska M. (red.), 2004, Wspó³praca partnerska w procesie roz-
woju us³ug turystycznych i aktywizacji wsi, Kluczborska Lokalna
Organizacja Turystyczna, Kluczbork.



38

Tauber R. D., Hasik J. M., 2000, Gastronomia: S³ownik ¿ywieniowo-
-gastronomiczny, WSHiG, Poznañ.

Tauber R. D., Hasik J. M., Skrzypczak K., 2000, ¯ywienie w turysty-
ce i sporcie – podrêcznik dla studentów, WSHiG, Poznañ.

Tauber R.D., Mucha-Szajek E., Siwiñski W. (red.), 2001, Podstawy
gastronomii, hotelarstwa, rekreacji i turystyki, WSHiG, Poznañ.

Tulibacki T., 2002, Miêdzynarodowe systemy hotelowe, WSHGiT,
Warszawa.

Turakiewicz J. (red.), 2005, Bezpieczny hotel, Polskie Zrzeszenie
Hoteli, Warszawa.

Turkowski M., 2005, Marketing us³ug hotelarskich, PWE, Warsza-
wa.

Wajda K. (red.), 2005, Czynniki determinuj¹ce jakoœæ a doskonale-
nie systemu informacyjnego w bran¿y turystycznej, UJ, Kraków.

Wajdzik M., Kruczek Z., 2006, Metodyka i technika pracy pilota –
rezydenta, Wyd. Proksenia, Kraków.

Walkowiak J., 2008, Uwarunkowania kultury organizacyjnej przed-
siêbiorstw turystycznych, WSKFiT, Pruszków.

Wilczyñski J., 2007, Hotel i jego infrastruktura, WSTiH, Gdañsk.
Witkiewicz Z., Wilgocki S., 2008, Organizacja i technika pracy

w zak³adzie gastronomicznym, WSTiH, Gdañsk.
Witkowski C., 2000, Kierowanie przedsiêbiorstwem hotelarskim, WSE,

Warszawa.
Witkowski C., 2002, Hotelarstwo, cz. 1: Podstawy hotelarstwa, WSE,

Warszawa.
Witkowski C., 2003, Hotelarstwo, cz. 2: Miêdzynarodowe systemy

hotelowe w Polsce, WSE, Warszawa.
Witkowski C., Kachniewska M., 2005, Hotelarstwo, cz. 3: Hotelar-

stwo w gospodarce turystycznej, WSE, Warszawa.
Wojtasik L., Tauber R.D., 2006, Reklama w turystyce i rekreacji,

WSHiG, Poznañ.
Wolak G. (red.), 2006, Organizacja pracy w hotelarstwie, Wyd. Prok-

senia, Kraków.
Zawistowska H., 2005, Nowe zasady œwiadczenia us³ug turystycznych,

WSE, Warszawa.



39

Zbiorowe, 2003, Kultura obs³ugi w ruchu turystycznym, Polskie Zrze-
szenie Hoteli, Warszawa.

Zieliñski L., 2001, Bezpieczeñstwo zdrowia i ¿ycia uczestników imprez
sportowych, turystycznych i rekreacyjnych, Wyd. ABA, Warszawa.

7. Informatyka  w  turystyce

Berdychowski J., 2006, Informatyka w turystyce i rekreacji, WSE,
Warszawa.

Bojarska M., Matuszewski K., 2006, Programy informatyczne w tu-
rystyce i hotelarstwie. Zastosowanie pakietu MS OFFICE, WSS-P,
Lublin.

Burzyñski T. (red.), 2005, Konsument na rynku turystycznym
w warunkach spo³eczeñstwa opartego na wiedzy i informacji,
GWSH, Katowice.

Chmielarz W., 2003, Zarz¹dzanie w turystyce: wspomaganie dzia³al-
noœci biur turystycznych przez Internet, WSOTiH, Warszawa.

G³owacki M., 2003, Przekaz informacji w turystyce, WSHiT, Czêsto-
chowa.

Rajs R., 2007, Informatyczne systemy rezerwacyjne w turystyce, PWSZ,
Jaros³aw.

Weso³owski P., Tauber D.R., 2006, Podstawy prezentacji komputero-
wych w turystyce i rekreacji, WSHiG, Poznañ.

8. Ekoturystyka

Bielawska I., 2001, Podstawy turystyki i rekreacji w ekosystemach,
PB, Bia³ystok.

Bohdanowicz P., 2007, Turystyka a œwiadomoœæ ekologiczna, Wyd.
A. Marsza³ek, Toruñ.

Borys T. (red.), 2005, Gospodarka a œrodowisko, AE, Wroc³aw.
Brown L.R., 2003, Gospodarka ekologiczna, Wyd. KiW, Warszawa.
Korowicki A. (red.), 2003, Uwarunkowania u¿ytkowania turystycz-

nego lasów i terenów zadrzewionych, WSTiH, Gdañsk.



40

Krupa J., Strojny J., Tabasz W. (red.), 2005, Ekologia i ochrona
œrodowiska a wybrane aspekty rozwoju spo³eczno-gospodarczego,
Wyd. Mitel, Rzeszów.

Kuœmierczyk P. i J. (red.), 2000, Jak efektywnie wykorzystywaæ eko-
turystykê do rozwoju lokalnego, Ekologiczny Klub UNESCO Pra-
cownia na Rzecz Bioró¿norodnoœci, Piaski.

£obo¿ewicz T. (red.), 2001, Turystyka aktywna i kwalifikowana na
obszarach chronionych, WSE, Warszawa.

£opata J. (red.), 2000, Ekoturystyka. Urlop u EKOrolników, War-
szawa.

Ma³achowski K. (red.), 2007, Gospodarka a œrodowisko i ekologia,
Wyd. CeDeWu, Warszawa.

Niemiec W. (red.), 2002, Turystyka alternatywna w zgodzie ze œrodo-
wiskiem, PWSZ, Nowy S¹cz.

Partyka J. (red.), 2002, U¿ytkowanie turystyczne parków narodowych.
Ruch turystyczny, zagospodarowanie, konflikty, zagro¿enia, Inst.
Ochrony Przyrody PAN, Ojcowski PN, Ojców.

Pieñkoœ K., 2004, Problemy zrównowa¿onego rozwoju turystyki, re-
kreacji i sportu w lasach, AWF, Warszawa.

Pietrzak M. (red.), 2003, Krajobraz – turystyka – ekologia, PWSZ,
IT, Polska Asocjacja Ekologii Krajobrazu, Leszno.

Poskrobko B. (red.), 2005, Zarz¹dzanie turystyk¹ na obszarach przy-
rodniczo cennych, WSE, Bia³ystok.

Rakower R. (red.), 2001, Rower na co dzieñ: komunikacja, rekre-
acja, ochrona œrodowiska, Stowarzyszenie „Sekcja Rowerzystów
Miejskich”, Poznañ.

Sitek M., 2007, Polityka ochrony œrodowiska w sektorze us³ug tury-
stycznych w œwietle prawa UE, UW-M, Olsztyn.

Smolnicki K., 2006, Ekoturystyka i produkt lokalny dla zrównowa¿o-
nego rozwoju, WWF Polska, Warszawa.

Staniewska-Z¹tek W., 2007, Turystyka a przyroda i jej ochrona, Wyd.
Bogucki, Poznañ.

Suszyna J. (red.), 2004, Zrównowa¿ony rozwój turystyki przyjazny
œrodowisku, Tow. Nauk. Sandomierskie i WSH-P, Sandomierz.

Wiktorowski K. (red.), 2003, Ekologia a nowoczesny biznes turystycz-
ny, AR, Szczecin.



41

Wilczek Z., 2004, Ekologia w turystyce, WSS-P, Lublin.
Wnuk Z. (red.), 2000, Turystyka w parkach narodowych, WSP, Rze-

szów.
Wnuk Z., Ziaja M., 2000, Turystyka w obszarach Natura 2000, URz,

Rzeszów.
Wodejko S. (red.), 2006, Zrównowa¿ony rozwój turystyki, SGH,

Warszawa.
Wolfram K. (red.) 2002, Ekoturystyka kluczem do zrównowa¿onego

rozwoju, Narodowa Fundacja Ochrony Œrodowiska, Warszawa.
Wyrzykowski J. (red.), 2003, Problemy rozwoju ekoturystyki ze szcze-

gólnym uwzglêdnieniem obszarów górskich, IG UWr, Wroc³aw.
Zarêba D., 2006, Ekoturystyka, PWN, Warszawa.
Zió³kowski R. (red.), 2006, Praktyczne aspekty rozwoju turystyki

i rekreacji na obszarach przyrodniczo cennych, PB, Bia³ystok.
¯arski T.P., 2006, Biologiczne nara¿enia w turystyce na terenach nie-

zurbanizowanych, WSKFiT, Pruszków.

9. Problematyka  spo³eczna  w  turystyce

Alejziak B., 2008, Samowychowanie a turystyka, Wyd. Albus, Kra-
ków.

Bobula-Krzemieñ L., Krzemieñ M.P., 2004, Rewalidacja dzieci nie-
widomych i s³abo widz¹cych poprzez integracyjne obozy i wycieczki
górskiej turystyki jeŸdzieckiej, Wyd. Ostoja, Kraków.

Bochenek M., 2008, Turystyka w edukacji dzieci i m³odzie¿y, ZWWF
AWF, Bia³a Podlaska.

Bury B. (red.), 2002, Agroturystyka a problemy spo³eczne zatrudnie-
nia, AŒ, Kielce.

Cynarski W., 2008, Spotkania, konflikty, dialogi: analiza wybranych
obszarów kultury fizycznej i turystyki kulturowej, URz, Rzeszów.

Dziubiñski Z. (red.), 2006, Aksjologia turystyki, Salezjañska Orga-
nizacja Sportowa RP, Warszawa.

Dziubiñski Z. (red.), 2007, Drogi i bezdro¿a sportu i turystyki, AWF
i Salezjañska Organizacja Sportowa RP, Warszawa.



42

Dziubiñski Z. (red.), 2008, Humanistyczne aspekty sportu i turysty-
ki, AWF i Salezjañska Organizacja Sportowa RP, Warszawa.

Eberhardt A. (red.), 2007, Fizjologiczne podstawy rekreacji rucho-
wej (wybrane zagadnienia), WSE, Warszawa.

Ga³uszka N., 2008, Turystyka dziedzictwa: poradnik dla organizacji
pozarz¹dowych, Fundacja Partnerstwo dla Œrodowiska, Kraków.

Go³embski G. (red.), 2006, Turystyka w ujêciu podmiotowym i prze-
strzennym: cz³owiek – przestrzeñ – przedsiêbiorstwo, AE, Poznañ.

Gracz J., Sankowski T., 2001, Psychologia w turystyce i rekreacji,
AWF, Poznañ.

Gracz J., Sankowski T., Walczak M., 2003, Przewodnik do æwiczeñ
z psychologii w rekreacji i turystyce. Dla studiuj¹cych rekreacjê
i turystykê, AWF, Poznañ.

Grzywacz R., 2008, Turystyka i rekreacja szans¹ rozwoju aktywnoœci
spo³ecznej, WSIiZ, Rzeszów.

Gutowska K. (red.), 2008, Spo³eczno-ekonomiczne uwarunkowania
rozwoju agroturystyki, Mazowiecki Oœrodek Doradztwa Rolni-
czego i SGGW, Warszawa.

Kazimierczak M. (red.), 2007, Turystyka i podró¿owanie w aksjolo-
gicznej perspektywie, AWF, Poznañ.

Kazimierczak M., 2003, Turystyka w etycznej perspektywie, AWF,
Poznañ.

Kazimierczak M. (red.), 2004, Turystyka w humanistycznej perspek-
tywie, AWF, Poznañ.

Kazimierczak M. (red.), 2008, W krêgu humanistycznej refleksji nad
turystyk¹ kulturow¹, AWF, Poznañ.

Kie³basiewicz-Drozdowska I., Marcinkowski M., Siwiñski W. (red.),
2000, Aktywnoœæ rekreacyjna, sportowa i turystyczna w ró¿nych
œrodowiskach spo³eczno-zawodowych: diagnoza i propozycje rozwi¹-
zañ, WSO, Poznañ.

Kwilecka M., Bro¿ek Z., 2007, Bezpoœrednie funkcje rekreacji, WSE,
Warszawa.

Leniartek M.K. (red.), 2008, Eksploracja przestrzeni historycznej,
WSZ, Wroc³aw.

Lisowski M. (red.), 2008, Turystyka i rekreacja w mieœcie, WSM,
Bia³ystok.



43

£yko Z., 2004, Filozofia rekreacji, sportu i turystyki (zarys), Wyd.
Signa Temporis, Podkowa Leœna.

MacCannel D., 2002, Turysta – nowa teoria klasy pró¿niaczej, Wyd.
Muza SA, Warszawa.

Maj B., 2007, Spo³eczne uwarunkowania rekreacji ruchowej i tury-
styki m³odzie¿y wielkomiejskiej, Wyd. Impuls, Kraków.

Marciszewska B., O¿dziñski J. (red.), 2004, Rekreacja, turystyka,
kultura: wspó³czesne problemy i perspektywy wykorzystania czasu
wolnego, AWFiS, Gdañsk.

Mazurkiewicz L., Kowalczyk A. (red.), 2008, Spo³ecznoœci lokalne
a turystyka. Aspekty spo³eczne, kulturowe, ekonomiczne, AWF, War-
szawa.

Mielcarek R., 2006, Sztuka taniego podró¿owania. Poradnik na³ogo-
wego turysty, Wyd. SORUS, Poznañ.

Milian L., 2000, Przedsiêbiorczoœæ i przedsiêbiorstwo turystyczne so-
cjopsychologiczne uwarunkowania sukcesu, PCz., Czêstochowa.

Or³owski B., 2008, Fenomen turystyki industrialnej, Wyd. Aspra,
Warszawa.

O¿dziñski J. (red.), 2005, Rekreacja, turystyka, kultura w zagospo-
darowaniu czasu wolnego, AWFiS, Gdañsk.

Panasiuk A., 2001, Sektor turystyczny w spo³eczeñstwie informacyj-
nym – turystyka – poczta – telekomunikacja, WZiEU USz, Szcze-
cin.

Pernal E., 2002, Savoir-vivre w podró¿y: poradnik dla turystów i biz-
nesmenów, Wyd. Prószyñski i S-ka, Warszawa.

Podemski K., 2005, Socjologia podró¿y, UAM, Poznañ.
Prokopowicz D. (red.), 2001, Zagro¿enia zdrowia towarzysz¹ce pod-

ró¿om, Fundacja Ekonomistów Œrodowiska i Zasobów Natural-
nych, Bia³ystok.

Przec³awski K., 2004, Cz³owiek a turystyka. Zarys socjologii turysty-
ki, Wyd. Albus, Kraków.

Przec³awski K., 2004, ¯ycie to podró¿. Wprowadzenie do filozofii tury-
styki, Wyd. ¯ak, Warszawa.

Przybyszewska-Gudelis R., Grabiszewski M. (red.), 2002, Partner-
stwo nauki i praktyki w turystyce – fakty, intencje, potrzeby rozwo-
ju, WPSTiH, Bydgoszcz.



44

Sawicka K.B., 2003, Ochrona zdrowia turysty, WSTiH, Gdañsk.
Siwiñski W., 2002, Adaptacja do zawodu animatora rekreacji i tury-

styki, AWF, Poznañ.
Siwiñski W. 2003, Polskie Stowarzyszenie Naukowe Animacji Rekre-

acji i Turystyki: idea, ludzie, czyn, Polskie Stowarzyszenie Na-
ukowe Animacji Rekreacji i Turystyki, Poznañ.

Siwiñski W., 2007, Wspó³czesne problemy turystyki i rekreacji w ba-
daniach empirycznych nauk spo³ecznych, WSE, Warszawa.

Siwiñski W., Tauber R.D., Mucha-Szajek E. (red.) 2003, Czas wol-
ny – Rekreacja – Turystyka – Hotelarstwo – ¯ywienie, WSHiG,
Poznañ.

Staniewska-Z¹tek W., Stankowski T., Szczepanowska E., Muszkieta
R. (red.), 2008, Turystyka i rekreacja jako formy aktywnoœci spo-
³ecznej, WWSTiZ, Poznañ.

Stasiak A. (red.), 2007, Kultura i turystyka: razem czy oddzielnie?,
WSTH, £ódŸ.

Suprewicz J., 2005, Socjologia turystyki, WSS-P, Lublin.
Szwichtenberg A. (red.), 2001, Turystyka – szans¹ rozwoju spo³ecz-

no-gospodarczego regionu nadmorskiego, Katolickie Stowarzysze-
nie Civitas Christiana, Gdañsk–Hel.

Turos L., 2002, Turystyka i inteligencja emocjonalna: funkcjonowa-
nie i rozwijanie inteligencji emocjonalnej w ró¿norodnych sytu-
acjach turystycznych, Wszechnica Polska – Szko³a Wy¿sza TWP,
Wyd. Ypsylon, Warszawa.

Turos L., 2003, Antropologia turystyki, Wszechnica Polska – Szko³a
Wy¿sza TWP, Wyd. Ypsylon, Warszawa.

Turos L., 2004, Turystyka i odkrywanie wartoœci „ma³ej ojczyzny”,
WSP i ZNP, Warszawa.

Wartecka-Wa¿yñska A., 2007, Turystyka m³odzie¿y i jej uwarunko-
wania, UAM, Poznañ.

Wieczorkiewicz A., 2008, Apetyt turysty: o doœwiadczaniu œwiata
w podró¿y, Wyd. Universitas, Kraków.

Wilkoñska A. (red.), 2003, Turystyka dzieci i m³odzie¿y w polityce
turystycznej regionów, Ma³opolska Organizacja Turystyczna,
Kraków.



45

Winiarski R. (red.), 2008, Turystyka w naukach humanistycznych,
PWN, Warszawa.

Winiarski R., Zdebski J., 2008, Psychologia turystyki, WSiP, War-
szawa.

B.  Zagadnienia  bran¿owe

1. Rekreacja.  Turystyka  zdrowotna

Burzyñski T., £abaj M. (red.), 2003, Turystyka rekreacyjna oraz
turystyka specjalistyczna, Wyd. Eurecna srl, Warszawa.

Chojnacki K., 2007, Turystyka osób niepe³nosprawnych intelektual-
nie jako forma rehabilitacji fizycznej, psychicznej i spo³ecznej, AWF,
Kraków.

Czarnecki W. (red.), 2007, Rekreacja, turystyka i agroturystyka
w gospodarce przestrzennej – wyzwanie XXI wieku, WSFiZ, Bia³y-
stok.

Giezek M. i in., 2003, Turystyka osób niepe³nosprawnych, Miejski
Oœrodek Sportu Rekreacji i Rehabilitacji, Szczecin.

Gotowt-Jeziorska A., Wyrzykowski J., 2005, Turystyka a uzdrowi-
ska, PST, Warszawa.

Grabowski J., Milewska M., Stasiak A., 2007, Vademecum organiza-
tora turystyki niepe³nosprawnych, WSTH, 2007.

Iwanek T. (red.), 2006, Turystyka uzdrowiskowa w gospodarce re-
gionu i kraju, WSZ, Wroc³aw.

Jarosz-Lesz A., 2002, Kompendium pierwszej pomocy i ochrony zdro-
wia w turystyce, Pracownia Psychoprofilaktyki, Katowice.

Kornak A.S., 2002, Turystyka i uzdrowiska w gospodarce gmin i po-
wiatów, WSTiH, Gdañsk.

Kornak A.S., 2004, Turystyka i uzdrowiska w gospodarce gmin i po-
wiatów u pocz¹tków XXI wieku, WSHiT, Czêstochowa.



46

Kornak A.S., 2002, Vademecum strategii i dzia³añ operacyjnych
w turystyce i uzdrowiskach, WSZ, Wroc³aw.

Kornak A.S., Szeremeta R., 2001, Strategia i zarz¹dzanie marketin-
gowe w promocji i zbycie turystyki i uzdrowisk, WSZiB, Poznañ–
Wroc³aw.

Lewandowska A., 2007, Turystyka uzdrowiskowa – materia³y do stu-
diowania, USz, Szczecin.

Lipowski M., 2005, Rekreacja ruchowa kobiet: motywy zachowañ
prozdrowotnych, AWFiS, Gdañsk.

£obo¿ewicz T. (red.), 2000, Turystyka i rekreacja ludzi niepe³no-
sprawnych, WSE, Warszawa.

Marcinkowski M., Soko³owski M. (red.) 2003, Aktywnoœæ ruchowa,
edukacja i zdrowie w (kon)tekstach proobronnych, AWF, Poznañ.

Marcinkowski M., Soko³owski M. (red.), 2002, Turystyka i rekre-
acja na rzecz zdrowia: propozycje dla œrodowiska wojskowego,
WSO, Poznañ.

Marciszewska B., O¿dziñski J. (red.), 2004, Rekreacja, turystyka,
kultura: wspó³czesne problemy i perspektywy wykorzystania czasu
wolnego, AWFiS, Gdañsk.

Midura F., ¯bikowski J. (red.), 2005, Krajoznawstwo i turystyka
osób niepe³nosprawnych, PWSZ, Bia³a Podlaska.

Miklasiñski J., Piech B., Wojtaszek T. (red.), 2005, Agroturystyka
i us³ugi towarzysz¹ce. Agroturystyka w gminach uzdrowiskowych,
Ma³opolskie Stowarzyszenie Doradztwa Rolniczego, Kraków.

Nawara H., 2007, Kolonie i obozy. Zdrowe, radosne, bezpieczne, AWF,
Wroc³aw.

Nawara U. i H., 2003, Wypoczynek dzieci i m³odzie¿y na obozach
i koloniach – scenariusze imprez, AWF, Wroc³aw.

Parnicka U., 2007, Rodzinne uwarunkowania rekreacji fizycznej ko-
biet aktywnych zawodowo, AWF, Warszawa.

Siwiñski W., Tauber D.R., 2002, Rekreacja ruchowa. Zagadnienia
teoretyczno-metodologiczne, WSHiG, Poznañ.

Siwiñski W., Tauber R.D., Mucha-Szajek E. (red.), 2005, Hotelar-
stwo, rekreacja, turystyka: kierunki przemian w œwiecie postindu-
strialnym, WSHiG, Poznañ.



47

Siwiñski W., Tauber R.D., Mucha-Szajek E. (red.), 2007, Nowe ten-
dencje w kulturze fizycznej i turystyce w kontekœcie hotelarstwa
i gastronomii, WSHiG, Poznañ.

Siwiñski W., Tauber R.D., Mucha-Szajek E. (red.), 2004, Hotelar-
stwo, gastronomia, turystyka i rekreacja w procesie integracji eu-
ropejskiej, WSHiG, Poznañ.

Siwiñski W., Tauber R.D., Mucha-Szajek E. (red.), 2008, Zarz¹dza-
nie i us³ugi w obszarze kultury fizycznej i hotelarstwa (teoria i prak-
tyka), WSHiG, Poznañ.

Skalska T., 2004, Turystyka osób niepe³nosprawnych. Ograniczenia
i mo¿liwoœci rozwoju, WSHGiT, Warszawa.

Styperek J., 2002, Linearne systemy penetracji rekreacyjnej, Boguc-
ki Wydaw. Naukowe, Poznañ.

Tauber R.D., Mucha-Szajek E., Siwiñski W. (red.), 2001, Podstawy
gastronomii, hotelarstwa, rekreacji i turystyki, WSHiG, Poznañ.

Tauber R.D., Tarasowa L.W., 2003, Praktyka masowej rehabilitacji
i rekreacji, WSHiG, Poznañ.

¯ukowska-Kowalska K., JóŸków P., Mêdraœ M., 2005, Medyczne aspek-
ty turystyki i rekreacji, AWF, Wroc³aw.

2. Turystyka  kwalifikowana

Bieñczyk G., 2007, Turystyka kwalifikowana w dzia³alnoœci PTTK
w latach 1950–1990, Wyd. Kraj, Warszawa.

Bobula-Krzemieñ L., Krzemieñ M.P., 2004, Rewalidacja dzieci nie-
widomych i s³abo widz¹cych poprzez integracyjne obozy i wycieczki
górskiej turystyki jeŸdzieckiej, Wyd. Ostoja, Kraków.

Buczyñski A., 2004, Rower, Wyd. Pascal, Bielsko-Bia³a.
Cholewa J., 2004, Wybrane elementy turystyki kajakowej, AWF, Kato-

wice.
Czekaj J., 2002, Górska turystyka jeŸdziecka, red. Krzemieñ M.P.,

Wyd. Ostoja, Kraków.
D¹browski W.R., 2008, Rekreacyjne ¿eglowanie po wodach œródl¹do-

wych, Wyd. Przedsiêwziêcie Galicja, Kraków.



48

D¹browski W.R., 2008, ¯eglowanie po wodach p³ywowych, Wyd.
Przedsiêwziêcie Galicja, Kraków.

Dederichs H.D., Priboschek A.P., 2007, Nurkowanie na wrakach,
Wyd. Almapress, Warszawa.

Dziewicki J., ¯arski T.P., 2007, Nurkowanie jako forma turystyki
kwalifikowanej – zagro¿enia zdrowia nurków, WSKFiT, Pruszków.

Kasiñski A., 2006, Nurkowanie, Wyd. Pascal, Bielsko-Bia³a.
£obo¿ewicz T. (red.), 2001, Turystyka aktywna i kwalifikowana na

obszarach chronionych, WSE, Warszawa.
Majewska I., Watorska-Dec M. (red.), 2001, Przygody z happy en-

dem. Przewodnik – turystyka aktywna, PART, Warszawa.
Mattos B., 2007, Kajaki i kanadyjki, Wyd. Muza, Warszawa.
Merski J., 2002, Turystyka kwalifikowana, WSE, Warszawa.
Merski J., 2007, Wp³yw uprawiania turystyki kwalifikowanej przez

ludzi doros³ych na ich sprawnoœæ motoryczn¹, WSE, Warszawa.
Nowacki M., 2002, Uwarunkowania aktywnoœci ¿eglarskiej, AWF,

Poznañ.
Piechocka K., Banasiak T., Modzelewska E., 2007, Jazda konna,

Wyd. Pascal, Bielsko-Bia³a.
Rakower R. (red.), 2001, Rower na co dzieñ: komunikacja, rekre-

acja, ochrona œrodowiska, Stowarzyszenie „Sekcja Rowerzystów
Miejskich”, Poznañ.

Skibicki Z., 2005, Szko³a turystyki górskiej, Wyd. Bernardinum,
Toruñ.

S³odownik M., 2008, ¯eglowanie, Wyd. Pascal, Bielsko-Bia³a.
Tertelis M., 2000, Podrêcznik turystyki górskiej. Lato, Wyd. Pelta,

Warszawa.
Treter K., 2005, Wspinaczka skalna, Wyd. Pascal, Bielsko-Bia³a.
Urbañczyk A., 2006, Dooko³a œwiata bez sztormów. Planowanie rej-

sów oceanicznych, Wyd. ALMA-PRESS, Warszawa.
Urbañczyk A., 2007, Nawigacja prosta, ³atwa, zabawna, Wyd. ALMA-

PRESS, Warszawa.
Weidner M., 2003, Na tropach zatopionych skarbów – poradnik dla

nurkuj¹cych na wrakach, Wyd. Almapress, Warszawa.
Yale P., 2001, Dzia³alnoœæ touroperatorska, Wyd. Wi¯, Warszawa.



49

3. Turystyka  wiejska.  Agroturystyka

Brzozowski B., Embacher H. (red.), 2005, Agroturystyka i us³ugi
towarzysz¹ce, Ma³opolskie Stowarzyszenie Doradztwa Rolnicze-
go, Kraków.

Bury B. (red.), 2002, Agroturystyka a problemy spo³eczne zatrudnie-
nia, AŒ, Kielce.

Czarnecki W. (red.), 2007, Rekreacja, turystyka i agroturystyka
w gospodarce przestrzennej – wyzwanie XXI wieku, WSFiZ, Bia³y-
stok.

Drzewiecki M., 2001, Podstawy agrotorystyki, Oœrodek Postêpu Or-
ganizacyjnego, Bydgoszcz.

Figiel Sz., Pilarski S., Koz³owski W., 2001, Marketing w agrobizne-
sie, UW-M, Olsztyn.

Grzeœkiewicz Z. (oprac.), [ulotka, brak daty wydania], Eko – agro-
turystyka: mo¿liwoœci rozwoju turystyki zrównowa¿onej na obsza-
rach wiejskich, Dolnoœl¹ski Wojewódzki Oœrodek Doradztwa Rol-
niczego, Oddzia³ – Jelenia Góra.

Gutowska K. (red.), 2008, Spo³eczno-ekonomiczne uwarunkowania
rozwoju agroturystyki, Mazowiecki Oœrodek Doradztwa Rolni-
czego i SGGW, Warszawa.

Iwicki S., 2006, Zagospodarowanie turystyczne obszarów wiejskich,
WSG, Bydgoszcz.

Jalinik M., 2002, Agroturystyka na obszarach przyrodniczo cennych,
PB, Bia³ystok.

Jalinik M. (red.), 2005, Determinanty rozwoju turystyki na obsza-
rach wiejskich, Wyd. Libra, Bia³ystok.

Kamiñska J., 2002, Agroturystyka form¹ przedsiêbiorczoœci, WODR,
Boguchwa³a.

Kosmaczewska J., 2007, Wp³yw agroturystyki na rozwój ekonomicz-
no-spo³eczny gminy, Wyd. Bogucki, Poznañ.

Krupiñska W., 2001, Rozwój turystyki na obszarach wiejskich z uwzglêd-
nieniem obszarów chronionych, IRWiR PAN, Warszawa.

Kryñski Z., Kmita-Dziasek E. (red.), 2005, Turystyka wiejska a roz-
wój i wspó³praca regionów, PWSZ, Krosno.



50

£opata J. (red.), 2000, Ekoturystyka. Urlop u EKOrolników, War-
szawa.

Maik W., Marciniak K. (red.), 2001, Turystyka jako czynnik rozwo-
ju regionów, miast i obszarów wiejskich, WPSTiH, Bydgoszcz.

Majewski J., Lane B., 2003, Turystyka wiejska i rozwój lokalny, Fund.
Edukacja dla Demokracji, Warszawa.

Miklasiñski J., Piech B., Wojtaszek T. (red.), 2005, Agroturystyka
i us³ugi towarzysz¹ce. Agroturystyka w gminach uzdrowiskowych,
Ma³opolskie Stowarzyszenie Doradztwa Rolniczego, Kraków.

Mikos von Rohrscheidt A., 2008, Turystyka kulturowa: fenomen, po-
tencja³, perspektywy podrêcznik akademicki, GWSH-M, Gniezno.

Mikuta B., ¯elazna K., 2004, Organizacja ruchu turystycznego na
wsi, Wyd. Format-AB, Warszawa.

Miroñczuk A. (red.), 2003, Turystyka wiejska i agroturystyka. Stan
i perspektywy rozwoju, AP, Siedlce.

M³ynarczyk K. (red.), 2002, Agroturystyka, UB, Bia³ystok.
Musia³ W., Leœniak L., Kania J. (red.), 2005, Agroturystyka i us³ugi

towarzysz¹ce, Ma³opolskie Stowarzyszenie Doradztwa Rolnicze-
go, Kraków.

Nicia P. (red.), 2005, Agroturystyka i us³ugi towarzysz¹ce. Przedsiê-
biorczoœæ i zarz¹dzanie us³ugami agroturystycznymi, Ma³opolskie
Stowarzyszenie Doradztwa Rolniczego, Kraków.

Passaris S., Sokólska J., Vinaver K. (red.), 2002, Rozwój obszarów
wiejskich i turystyka, Narodowy Fundusz Ochrony Œrodowiska,
Bia³ystok.

Plichta M., Sosnowski J. (red.), 2006, Marketing w agroturystyce,
AP, Siedlce.

Sawicki B., Bergier J. (red.) 2005, Uwarunkowania rozwoju tury-
styki zwi¹zanej z obszarami wiejskimi, PWSZ, Bia³a Podlaska.

Sikora J., 2000, Organizacja ruchu turystycznego na wsi, WSIP, War-
szawa.

Sikora J. (red.), 2007, Turystyka wiejska a edukacja, ró¿ne poziomy,
ró¿ne wymiary, AR, Poznañ.

Sikorska-Wolak I. (red.), 2007, Turystyka w rozwoju obszarów wiej-
skich, SGGW, Warszawa.



51

Sirko M., Bek J., (red.), 2006, Rola turystyki w rozwoju gospodar-
czym obszarów wiejskich i leœnych, WSE, Stalowa Wola.

Sznajder M., Przezbórska L., 2006, Agroturystyka, PWE, Warszawa.
Œwietlikowska U. (red.), 2000, Agroturystyka, Fundacja Programów

Pomocy dla Rolnictwa, Warszawa.

4. Turystyka  kulturowa

Bartosik-Purgat M., 2006, Otoczenie kulturowe w biznesie miêdzyna-
rodowym, PWE, Warszawa.

B¹k S.A., 2007, Dzia³ania Unii Europejskiej na rzecz kultury i tury-
styki kulturowej, Wyd. Difin, Warszawa.

Bergier J., ¯bikowski J. (red.), 2003, Turystyka a religia, PWSZ,
Bia³a Podlaska.

Buczkowska K., 2008, Turystyka kulturowa, AWF, Poznañ.
Burzyñski T., £abaj M. (red.), 2005, Dziedzictwo przemys³owe jako

atrakcyjny produkt dla turystyki i rekreacji, GWSH, Katowice.
Cynarski W., 2008, Spotkania, konflikty, dialogi: analiza wybranych

obszarów kultury fizycznej i turystyki kulturowej, URz, Rzeszów.
Gaworecki W. (red.), 2005, Turystyka religijno-pielgrzymkowa,

WSTiH, Gdañsk.
Giergiel T. (red.), 2008, Archeoturystyka – nowoczesny produkt tury-

styczny, LGD LOT Partnerstwo Ziemi Sandomierskiej, Sando-
mierz–Dwikozy.

Jackowski A., 2004, Pielgrzymowanie, Wyd. Dolnoœl¹skie, Wroc³aw.
Jagusiewicz A., 2000, Zasoby dziedzictwa kulturowego i historycznego

jako wartoœci turystyczne, IT, Warszawa.
Jêdrysiak T., 2008, Turystyka kulturowa, PWE, Warszawa.
Kawa³ko B., Pastuszko S.J. (red.), 2000, Turystyka i dziedzictwo kul-

turowe, WSZiA, Zamoœæ.
Kosiñski W., 2000, Aktywizacja turystyczna ma³ych miast: aspekty

architektoniczno-krajobrazowe, PK, Kraków.
Kowalczyk A. (red.), 2008, Turystyka kulturowa: spojrzenie geogra-

ficzne, UW, Warszawa.



52

Kowalczyk A., 2005, Turystyka kulinarna – ujêcie geograficzne, U£,
£ódŸ.

Kowalski P. (red.), 2003, Wêdrowaæ, pielgrzymowaæ, byæ turyst¹: pod-
ró¿ w dyskursach kultury, UO i UJ, Opole–Kraków.

Krasnopolska E., 2007, Potrawy biesiadne turystyczne i grillowe, Wyd.
AD OCULOS, Rzeszów.

Krawczyk Z., Lewandowska-Tarasiuk E., Sienkiewicz J.W. (red.),
2005, Turystyka jako dialog kultur, WSE, Warszawa.

Krawczyk Z., Lewandowska-Tarsiuk E., Sienkiewicz J.W. (red.),
2007, Bariery kulturowe w turystyce, WSE, Warszawa.

£azarek M. i R., 2005, Turystyka a zjawiska paranormalne, WSE,
Warszawa.

Mamzer H., 2003, To¿samoœæ w podró¿y. Wielokulturowoœæ a kszta³-
towanie to¿samoœci jednostki, UAM, Poznañ.

Marciszewska B., O¿dziñski J. (red.), 2004, Rekreacja, turystyka,
kultura: wspó³czesne problemy i perspektywy wykorzystania czasu
wolnego, AWFiS, Gdañsk.

Mazurkiewicz L., Kowalczyk A. (red.), 2008, Spo³ecznoœci lokalne
a turystyka. Aspekty spo³eczne, kulturowe, ekonomiczne, AWF, War-
szawa.

M¹czak A., 2001, Peregrynacje. Woja¿e. Turystyka, Wyd. KiW, War-
szawa.

Ostrowski M. (red.), 2004, Sacrum i przyroda, Wydawnictwa Ta-
trzañskiego PN, Zakopane.

O¿dziñski J. (red.), 2005, Rekreacja, turystyka, kultura w zagospo-
darowaniu czasu wolnego, AWFiS, Gdañsk.

Tanaœ S., 2008, Przestrzeñ turystyczna cmentarzy. Wstêp do tanatotu-
rystyki, U£, £ódŸ.

Toczewski A., 2006, Rola muzeów w turystyce i krajoznawstwie,
Muzeum Ziemi Lubuskiej, Zielona Góra.

Zbiorowe, 2004, Turystyka w obiektach poprzemys³owych: koncepcja
promocji i rozwoju markowego produktu turystycznego w zabyt-
kach techniki i przemys³u w Polsce, POT, Warszawa.



53

5. Krajoznawstwo.  Przewodnictwo

Bajda-Go³êbiewska M., Ku¿elewski D., (red.), 2005, Wczoraj i dziœ
przewodnictwa turystycznego, Ko³o Przewodników przy Oddziale
PTTK, Bia³ystok.

Bieñczyk G., 2003, Krajoznawstwo i jego zwi¹zki z turystyk¹, WSE,
Warszawa.

Czarnowski A., 2006, S³ynni krajoznawcy, ZG PTTK, Warszawa–
Radom.

Denek K., 2000, W krêgu edukacji, krajoznawstwa i turystyki w szko-
le, UAM, Poznañ.

Drake P.G., 2008, Obozy, wyprawy turystyczne i umiejêtnoœæ przetrwa-
nia w terenie, Warszawa.

Gordon A. (red.), 2003, Turystyka i krajoznawstwo w szkole. Porad-
nik, Zarz¹d G³ówny PTTK, Warszawa.

Gordon A., Boguszewski M., Matusiak-Gordon E. (red.), 2002,
Turystyka i krajoznawstwo w szkole. Poradnik, ZG PTTK, War-
szawa.

Grobelny J. (red.), 2007, Obozy wêdrowne, AWF, Wroc³aw.
Gruszka J., 2002, Wycieczki, biwaki, obozy, kolonie, Wydaw. Nauczy-

cielskie, Jelenia Góra.
Janowski I., 2003, Krajoznawstwo i turystyka szkolna, AŒ, Kielce.
Kayser R., 1993, Na wycieczce, na biwaku: poradnik m³odego turysty,

Wyd. Arkady, Warszawa.
Kruczek Z., Kurek A., Nowacki M. (red.), 2005, Krajoznawstwo:

zarys teorii i metodyki, Wyd. Proksenia, Kraków.
Mazur S., 2007, Podrêcznik terenoznawstwa, AWF, Katowice.
Midura F., ¯bikowski J. (red.), 2005, Krajoznawstwo i turystyka

osób niepe³nosprawnych, PWSZ, Bia³a Podlaska.
Toczewski A., 2006, Rola muzeów w turystyce i krajoznawstwie,

Muzeum Ziemi Lubuskiej, Zielona Góra.
Zbiorowe, 2003, Krajoznawstwo i turystyka w szkole, Wyd. Kanion,

Zielona Góra.
Zbiorowe, 2004, Ksi¹¿eczka i regulaminy odznak turystyki pieszej, ZG

PTTK, Warszawa.



54

6. Turystyka  edukacyjna

Czerniewska O., Juraœ-Krawczyk B. (red.), 2001, Podró¿e jako pro-
jekt edukacyjny, WSHE, £ódŸ.

Denek K., 2000, W krêgu edukacji, krajoznawstwa i turystyki w szko-
le, UAM, Poznañ.

Domerecka B., 2008, Jak organizowaæ szkoln¹ turystykê, Wyd. Mu-
nicipium SA, Lublin.

Janowski I., 2003, Krajoznawstwo i turystyka szkolna, AŒ, Kielce.
Koœcielnik J., 2007, Zielone szko³y miejscem aktywnoœci fizycznej dzie-

ci i m³odzie¿y, WSE, Warszawa.
£awecki T., 2006, Wycieczki z klas¹: szkolny przewodnik turystyczny.

2, Wyd. TELBIT, Warszawa.
Matuszczyk A., 2006, Wytworne formy, przewodnickie wspomnienia,

wêdrowne wczasy, Kraków.
Przychodzieñ Z.J. (red.), 2007, Krajobraz – jego wartoœæ i funkcje

w turystyce edukacyjno-kulturowej, SGGW, Warszawa.
Strawa T. (red.), 2003, Zagro¿enia w treœciach edukacji turystycznej,

Wyd. Pedagogium, Szczecin.
Turos L., 2001, Wprowadzenie do wiedzy o turystyce edukacyjnej, Wyd.

Ypsylon, Warszawa.
Turos L., 2003, Turystyka i odkrywanie moralnego piêkna toleran-

cji, Wszechnica Polska – Szko³a Wy¿sza TWP, Wyd. Ypsylon,
Warszawa.

7. Inne

Cope B., Davidson R., 2003, Turystyka biznesowa. Konferencje, pod-
ró¿e motywacyjne, wystawy, turystyka korporacyjna, POT, War-
szawa.

Choci³owska Z., Chomka M., 2000, Turystyka morska – zarys pro-
blematyki, WSTiH, Gdañsk.

Miotke-Dziêgiel J., 2002, Turystyka morska, UG, Gdañsk.



55

Indeks  autorów

Adamowicz Jakub 33
Adamowicz Mieczys³aw 19
Alejziak Bo¿ena 19, 41
Alejziak Wies³aw 11, 17
Allen Judy 19
Altkorn Jerzy 19
Ambro¿y Dorota 30

Babicz-Zieliñska Ewa 11, 33
Bajda-Go³êbiewska Ma³gorzata 18,

53
Banasiak Tomasz 48
Bartosik-Purgat Ma³gorzata 19, 51
Bartoszewicz Witold 11, 19, 30
Basak Adam 22
B¹k Stanis³aw Andrzej 51
Bednarczyk Ma³gorzata 19
Bek Janusz 51
Berdychowski Jerzy 39
Bergier Józef 50, 51
Biczysko W³adys³aw 11, 19, 34
Bielawska Izabella Barbara 30, 39
Bieñczyk Grzegorz 15, 47, 53
Biliñski Jacek 12, 14, 18, 30
B³¹dek Zenon 18, 34

Bobula-Krzemieñ Lucyna 41, 47
Bochenek Marcin 41
Bocho Witold 19, 34
Boguszewski Marek 53
Bohdanowicz Paulina 39
Bojarska Maria 34, 39
Bombol Ma³gorzata 19
Borkowski Stanis³aw 12, 34
Borne-Janula Hanna 11, 12, 19
Borowska Agnieszka 19
Boruszczak Miros³aw 20
Borys Tadeusz 39
Borzyszkowski Jacek 20
Bosiacki Stefan 12, 20
Briggs Susan 20
Bronis³awski Mieczys³aw J. 20
Brown Lester R. 39
Bro¿ek Zuzanna 42
Brzozowski Bronis³aw 34, 49
Buczak Teresa 11, 19, 30
Buczkowska Karolina 51
Buczyñski Aleksander 47
Bury Bronis³aw 41, 49
Burzyñski Tadeusz 20, 28, 34, 39,

45, 51



56

Buslik Micha³ 17, 29
Butowski Leszek 20, 28
Byszewska-Dawidek Maria 20
Bywalec Czes³aw 20

Cabaj Wac³aw 12, 30
Chmielarz Witold 20, 39
Choci³owska Zofia 54
Chojnacki Kazimierz 45
Cholewa Jaros³aw 47
Cholewa-Klimek Magdalena 28
Chomka Maria 54
Chudoba Tadeusz 12, 20, 21
Ciesielski Boduen Wojciech 21
Cieœlak Iwona 32
Collin Peter Hodgson 12
Cope Beulah 54
Cybula Piotr 28
Cymañska-Garbowska Barbara 17,

37
Cynarski Wojciech J. 41, 51
Czarnecki Witold 45, 49
Czarnowski Adam 53
Czechowski Lucjan 21
Czekaj Jakub 47
Czerniewska Olga 54
Czerwiñski Janusz 12

Daszewski Aleksander 28
Daszkowska Marianna 21, 34
Davidson Rob 54
D¹browska Anna 19, 28, 34
D¹browska Barbara Jolanta 34
D¹browski Andrzej 12
D¹browski W³adys³aw R. 47, 48
Dederichs Horst D. 48
Deluga W³odzimierz 26

Denek Kazimierz 53, 54
Doliñski Andrzej 12, 19
Domerecka Beata 54
Dominiak Piotr 34, 35
Drake Peter G. 53
Drzewiecki Maciej 12, 49
Duda Joanna 35
Dutkiewicz Danuta 21
Dutkowski Marek 12
Dziedzic Ewa 13
Dziegeæ El¿bieta 18, 27, 30
Dziewicki Jacek 48
Dziubiñski Zbigniew 41, 42

Ïurièek Milan 12

Eberhardt Andrzej 42
Embacher Hans 34, 49

Faracik Robert 14
Figiel Szczepan 21, 49

Gaj Jerzy 18
Ga³ecki Ryszard 21
Ga³uszka Nina 42
Gawlik Tomasz S. 28
Gaworecki W³adys³aw W³odzimierz

13, 30, 51
G¹ska Stefan 19, 34
Giergiel Tomis³aw 21, 51
Giezek Marta 45
G³owacki Marian 35, 39
Gnedziejko Marcin 13
Go³embski Grzegorz 13, 21, 30, 42
Go³ubowski Leonid 21
Gordon Andrzej 21, 30, 53
Gospodarek Jerzy 28



57

Gotowt-Jeziorska Alicja 45
Górecka Danuta 35
Grabiszewski Marek 43
Grabowska Zuzanna 28
Grabowski Jakub 45
Gracz Jacek 13, 42
Grell Janusz 12
Grobelny Jacek 53
Gruszka Jerzy 53
Gryszkiewicz Bronis³aw 22
Grzesiak Agnieszka 28
Grzeœkiewicz Zygmunt 49
Grzywacz Renata 42
Gutowska Krystyna 21, 42, 49
Gworys Wies³aw 35

Hajdamowicz Alina 22
Hajduk-Pop³awska Krystyna 17, 27
Halemba Piotr 22
Hasik Jan Marian 17, 38
Horowiec Krzysztof 28
Hoszek Wojciech 35

Iwanek Tadeusz 30, 45
Iwicki Stefan 22, 49

Jab³oñski Artur 22
Jackowski Antoni 51
Jagielska Monika 13, 28, 35
Jagielski Maiusz 13, 28, 35
Jagusiewicz Andrzej 51
Jakóbczyk-Gryszkiewicz Jolanta 22
Jalinik Miko³aj 22, 30, 49
Jankowski Grzegorz 31
Janowski Ignacy 53, 54
Jarmul Jolanta 29
Jarosz Edward 13

Jarosz-Lesz Anna 45
Jaworski Zygmunt 13
Jedliñska Maja 13
Jegliñska Beata 15
Jêdrysiak Tadeusz 51
Jêdrzejczyk Irena 22
JóŸków Pawe³ 47
Juraœ-Krawczyk Barbara 54

Kachniewska Magdalena 22, 38
Kaczmarek Jacek 13, 22
Kamiñska Janina 49
Kania Józef 36, 50
Kaniewski Krzysztof 22
Kaprowski Wies³aw 31
Karmiñski Maciej 22
Kasiñski Andrzej 48
Kawa³ko Bogdan 51
Kayser Renée 53
Kazimierczak Marek 42
Kie³basiewicz-Drozdowska Iwona 14,

42
Kirejczyk Edward 26
Klawender Jacek 14
Klementowski Kazimierz 17
Kmita-Dziasek El¿bieta 31, 49
Knecht Damian 23
Knecht Maria 23
Knowels Tim 23, 35
Kolasiñska Wioletta 14
Konieczna-Domañska Anna 23, 35
Koniuszewska El¿bieta 15, 24, 36
Korkuæ Maciej 23
Kornak Aleksander Stefan 23, 31, 35,

45, 46
Korowicki Antoni 39
Kosiewicz Jerzy 14



58

Kosiñski Wojciech 51
Kosmaczewska Joanna 31, 49
Koœcielnik Justyna 54
Kowalczyk Andrzej 14, 31, 43, 51,

52
Kowalczyk Jerzy 14
Kowalski Piotr 52
Kowalski Tomasz 19, 34
Kozierkiewicz Roman 14
Koz³owski Wojciech 21, 49
Ko¿uchowski Krzysztof 31
Krasnopolska Ewa 52
Krawczak Irena 14
Krawczyk Zbigniew 14, 52
Król Pawe³ 18
Kruczek Zygmunt 12, 14, 17, 23, 30,

35, 38, 53
Krupa Jan 14, 18, 23, 40
Krupiñska Wies³awa 49
Kryñski Zdzis³aw 31, 49
Krzemieñ Marek Piotr 41, 47
Krzywda Sebastian 35
Ksi¹¿ek Krystyna 22
Kubal Grzegorz 22
Kubicki Marian 35
Kuciñski Jerzy 29
Kuleczka Pola 31
Kulesza Iwona 20
Kurek Artur 53
Kurek W³odzimierz 14, 15
Kuœmierczyk J. 40
Kuœmierczyk P. 40
Kuœmierski Stanis³aw 23, 31
Ku¿elewski Dariusz 18, 53
Kwilecka Maria 42

Lane Bernard 50

Leniartek Mieczys³aw K. 42
Leœniak Leszek 36, 50
Lewandowska Agnieszka 27, 46
Lewandowska-Tarasiuk Ewa 52
Limanówka Halina 35
Lipowski Mariusz 46
Lisowski Micha³ 42
Liszewski Stanis³aw 18, 30, 31
Lonc El¿bieta 15

£abaj Marek 20, 45, 51
£awecki Tomasz 54
£azarek Marianna 18, 23, 52
£azarek Roman 15, 18, 23, 52
£obo¿ewicz Tadeusz 15, 40, 46, 48
£opata Jadwiga 40, 50
£yko Zachariasz 43

MacCannel Dean 43
Maik Wies³aw 31, 50
Maj Beata 43
Majewska Iwona 48
Majewski Janusz 50
Maki³³a Dariusz 26
Maksimczuk Aleksander 29, 35
Maksimowska Bo¿ena 30
Ma³achowski Krzysztof 23, 31, 40
Mamzer Hanna 52
Marciniak Kazimierz 31, 50
Marciniec Tomasz 11
Marcinkiewicz Cezary 23
Marcinkowski Marian 42, 46
Marciszewska Barbara 43, 46, 52
Marczyk Stefan 24
Marczyk Wies³awa 24
Martin William B. 24
Mattos Bill 48



59

Matusiak-Gordon El¿bieta 53
Matuszczyk Andrzej 54
Matuszewski Krzysztof 34, 39
Mazur Eugeniusz 15, 31
Mazur S³awomir 53
Mazurkiewicz Ludwik 24, 43, 52
Mazurski Krzysztof Rados³aw 15
M¹czak Antoni 52
Merski Janusz 31, 35, 48
Meyer Beata 24, 32, 35, 36
Mêdraœ Marek 47
Micha³owski Kazimierz 24, 36
Midura Franciszek 21, 46, 53
Mielcarek Remigiusz 43
Migda³ Marek 24
Mika Miros³aw 14
Miklasiñski Jan 32, 36, 46, 50
Mikos von Rohrscheidt Armin 50
Mikuta Beata 24, 36, 50
Milewska Mariola 15, 36, 45
Milian Lech 24, 43
Miotke-Dziêgiel Joanna 54
Miroñczuk Agata 50
Mitura El¿bieta 15, 24, 36
M³ynarczyk Krzysztof 50
Modzelewska Ewa 48
Mucha-Szajek Ewa 32, 37, 38, 44, 46,

47
Musia³ Wies³aw 36, 50
Muszkieta Rados³aw 44
Mynarski W³adys³aw 15

Na³êcka Danuta 15
Nastaj Wojciech 24
Nawara Henryk 46
Nawara Urszula 46
Nawrocka El¿bieta 24, 36

Nawrot £ukasz 24, 32
Nazarewicz Rafa³ 11, 33
Nesterowicz Miros³aw 29
Nicia P. 36, 50
Niemiec Witold 15, 40
Niezgoda Agnieszka 24
Nowacki Marek 48, 53
Nowacki Roman 15, 18
Nowak Ewa 32
Nowak Marek Grzegorz 18
Nowakowska Anna 15, 18
Nowakowski Marian 15, 36
Nowicka Teresa 15, 16, 36

Ob³¹kowska-Galanciak Iwona 15
Obodyñski Daniela 13
Obodyñski Kazimierz 12, 14
Okolowicz Aleksandra 28
Oleksiuk Adam 24
Olkowicz Aleksandra 29
Oparka Sylwia 15, 16, 24, 36
Or³owski Boles³aw 43
Ostrowska Barbara 32
Ostrowski Maciej 52
O¿dziñski Jan 43, 46, 52

Pabian Arnold 37
Panasiuk Aleksander 16, 24, 25, 32,

37, 43
Panfil Ryszard 25
Parnicka Urszula 46
Partyka Józef 40
Passaris Solange 50
Pastuszko Stefan J. 51
Pawlicz Adam 25
Pawlikowska Beata 16
Pawlusiñski Robert 15



60

Pender Lesley 25
Pernal Ewa 43
Piech Barbara 32, 36, 46, 50
Piechnik Mieczys³aw 32
Piechocka Katarzyna 48
Pieñkoœ Kazimierz 40
Pietrzak Maciej 40
Pilarski Stanis³aw 21, 49
Piotrowski Jan Pawe³ 35
Pl¹der Dorota 19, 25, 34, 37
Plichta Marek 25, 50
P³ocka Jadwiga 25
Pociecha Maria 16
Poczta Walenty 32
Podemski Krzysztof 43
Popielas Jan 25
Porzucek Helena 28
Poskrobko Bazyli 25, 40
Priboschek Andrej P. 48
Prokopowicz Danuta 43
Przec³awski Krzysztof 43
Przezbórska Lucyna 51
Przybylska-Kapuœciñska Wies³awa

25
Przybyszewska-Gudelis Romana 43
Przychodzieñ Zygmunt Józef 54
Przydzia³ Marta 12, 15, 18
Puczkowski Benedykt 37

Raciborski Jerzy 19, 28, 34
Rajs Robert 39
Rakower Ryszard 40, 48
Rapacz Andrzej 23, 25, 31, 32, 37
Raszka Beata 16
Rehlis Norbert 29
Richards Bill 26
Riley David 16

Ró¿ycki Pawe³ 16
Rybowska Agnieszka 11, 33
Rydz Eugeniusz 32

Sacha Stefan 14
Sadowski Adam 16
Sala Józef 26
Sanczewicz-Kliœ Anna 13
Sankowski Tadeusz 13, 42
Sapa³a-Gazda Magdalena 25
Sarnowski Janusz 26
Sasinowski Henryk 32
Sawaryn Daria 30
Sawicka Beata 36
Sawicka Krystyna Barbara 44
Sawicki Bogus³aw 50
Sawicki Jaros³aw 25
Schulz Fred 13
Senetra Adam 32
Sharpley Richard 25
Sidorowicz Leszek 29, 35
Sienkiewicz Jan Wiktor 52
Sikora Jan 26, 50
Sikora Krystyna 20
Sikora Krzysztof 26
Sikorska-Wolak Izabella 32, 50
Sirko Mieczys³aw 51
Sitek Magdalena 40
Siwa Izabela 26, 32
Siwiñski Wies³aw 14, 16, 26, 37, 38,

42, 44, 46, 47
Skalska Teresa 11, 19, 30, 47
Skibicki Zygmunt 48
Skrzypczak Karol 17, 38
S³aby Teresa 16
S³odownik Marek 48
Smolnicki Krzysztof 40



61

Sobolewski Krzysztof L. 21
Soca³a Jerzy 11, 19
Soko³owski Marek 46
Sokólska Joanna 50
Soliñski Tomasz 23
Sosnowski Jacek 25, 50
Srebro Bo¿ena 22
Staniewska-Z¹tek Wanda 40, 44
Stankowski Tomasz 44
Stasiak Andrzej 13, 16, 22, 32, 44, 45
Staszewska Jolanta 26
Steblik-WlaŸlak Barbara 17, 37
Stefañski Adam 26
Strawa Tadeusz 54
Strojny Jacek 40
Strugarek Jan 26
Styperek Jaros³aw 47
Superczyñska Ewa 35
Suprewicz Jerzy 44
Suszyna Janusz 40
Szalczyk Anna 32
Szczepanik Rafa³ 17
Szczepanowska Ewa 44
Szeremeta Ryszard 23, 46
Sznajder Micha³ 51
Szostak Daniel 37
Szubert-Zarzeczny Urszula 17, 26
Szwichtenberg Aleksander 17, 26,

27, 33, 44
Szymañska El¿bieta 37
Szyszka-Olejowska Barbara 27

Œliwa Jan 17, 27
Œmigielska Maria 37
Œniadek Joanna 12, 20
Œpiewak Grzegorz 16
Œwi¹tkowska Monika 36

Œwietlikowska Urszula 51

Tabasz W³adys³aw 40
Tanaœ S³awoj 52
Tañska-Hus Bo¿ena 17, 29
Tarasowa Lubow Wiktorowna 47
Tauber Roman Dawid 11, 16, 17, 19,

25–27, 34, 37–39, 44, 46, 47
Tertelis Maciej 48
Toczek-Werner Sylwia 17
Toczewski Andrzej 52, 53
Tokarz Anna 27
Treter Krzysztof 48
Trzciñski Zenon 29
Tulibacki Tadeusz 18, 34, 38
Turakiewicz Janusz 38
Turek Marian 33
Turkowski Marek 27, 38
Turos Lucjan 44, 54
Tyliñska Renata 27, 29

Urbañczyk Andrzej 48
Urry John 17

Vinaver Krystyna 50

Wagner Wies³aw 17
Wajda Krystyna 38
Wajdzik Ma³gorzata 17, 38
Wajgner Maria 27, 29
Walas Bart³omiej 35
Walczak Ma³gorzata 13, 42
Walczak Ryszard 29
Walkowiak Jerzy 38
Wartecka-Wa¿yñska Agnieszka 44
Wartecki Andrzej 20
Watorska-Dec Magdalena 48



62

Wawak S³awomir 22
W¹sowicz El¿bieta 27
W¹torska-Dec Magdalena 20
Weidner Mario M. 48
Weso³owski Piotr 17, 39
Wieczorkiewicz Anna 44
Wierba Wojciech 17
Wieszczycka Marta 29
Wiktorowski Krzysztof 27, 40
Wilczek Zygmunt 41
Wilczyñski Jorg 38
Wilgocki Stanis³aw 38
Wilkoñska Anna 44
Wiluœ Robert 16
Winiarski Ryszard 17, 45
Witkiewicz Zbigniew 38
Witkowski Czes³aw 38
W³odarczyk Bogdan 13, 15, 22, 36
Wnuk Zygmunt 41
Wodejko Stanis³aw 27, 41
Wojtasik Les³aw 17, 38
Wojtaszek Tadeusz 32, 36, 46, 50
Wojtycza Janusz 27
Wolak Grzegorz 19, 33, 38, 34
Wolfram Krzysztof 41
Wrona Joanna 29
Wróblewski Tomasz 28
Wszendyby³ Ewa 12, 34

Wyrwa Andrzej Marek 18
Wyrzykowski Jerzy 17, 18, 33, 41,

45
Wysocka El¿bieta 21

Yale Pat 48

Zaborniak Stanis³aw 18
Zaborowski Jerzy 29
Zaj¹c Dariusz 33
Zarêba Dominika 41
Zawistowska Hanna 28, 29, 38
Zdebski Janusz 45
Ziaja Maria 41
Zieliñski Leszek 39
Zió³kowski Jerzy 30
Zió³kowski Romuald 24, 27, 33, 41
Zmyœlony Piotr 24, 33
Zygmañska Barbara 17

¯arski Tadeusz Piotr 41, 48
¯bikowski Jaros³aw 15, 46, 51, 53
¯elazna Krystyna 24, 50
¯em³a Micha³ 27, 28, 34
¯ukowska-Kowalska Katarzyna 47
¯ukowski Marek 20
¯yliñska-Kaczmarek Melania 35


